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NEW YORK (VES) — UNO kolmandas komisjonis jätkus USA esindaja Edward Dervinski sönaduell N.
Liidu esindajatega. Ta märkis sõnavõttudes vähemalt paarkümmend korda Eesti, Läti ja Leedu vabariike
Vene uuskolonialismi ohvritena. E. Derwinski USA esindajana rõhutas, et 131 UN-i liikmesriigist on 80
saanud iseseisvuse pärast H maailmasõda, kuid samaaegselt kaotasid kolm Balti vabariiki oma iseseisvuse
vägivaldse N. Liitu inkorporeerimise tõttu. Märgiti, et E. Derwinski sõnavõtud komisjoni koosolekul ja vaie-
lused Vene delegaatidega olid väga õpetlikud paljudele delegaatidele, kelledel senini Balti vabariikide olu
korrad olid kaks päris tundmatud vöi vähetuntud. Venelased töid Derwinskiie vastu vaidlema nende de
legatsiooni koosseisu võetud leedulase V. Zenkjavichuse, kes aga oli isegi oma kodumaa ajalooga vähe kur
sis.
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CHICAGO (EPL) — Chicago Ililton-hotellis toimub praegu esimene
rahvusvaheline lastekeele uurijate kongress, millest Lääne-Saksamaa
delegaadina võtab osa proi. Els Oksaar, kes on üks selle uurimusala in-
trodutseerijaid. Nüüd on kongressil juba 200 selle ala uurijat kogu mati
mast.

Derwinski rünnakud N. Vene uus-
kolo»ia.Usmi vastu tulid Vene esin
dajaile äärmise üllatusena. Nad is
tusid ehmunud nägudega, kuulates
USA rahvasaadiku ja esindaja pal
jastusi. Neis märgiti ära ka Kremli
poolt teostatud küüditamised ja
muudlaadi genotsiid Balti rahvaste
kallal.

Vene delegaat oma vastulauses
opereeris demagoogiaga, märkides,
nagu olnuks E. Derwinski poolt
esitatud ja üldiselt teadaolevad
faktid ”täielik ajaloo võltsing”,
millega tahetavat III komitee tä
helepanu kürvale juhtida USA ja
teiste NATO maade kohta avalda
tud kriitikast suhtlemise pärast
”Pretoria rerhümiga” (L-Aafrikas).
Vene esindaja esitas nende pro

pagandast tuntud valed, et TJSA-s

on varjupaiga leidnud poolfashistli-
ke Balti vabariikide valitsused, jät
kates siin nöuk vastast aktiviteeti.
Neile andvat aga vastuse Nöuk. de
legatsiooni leedulasest liige. Vene
delegaadile sekundeerisid samade
Vene väidetega Valgevene, Ukraina
ja Kuuba.

Leedulase V. Zenkjavichuse vas
tamine Derwinskiie toimus 16. nov.
koosoleku!. Ta nimetas end ”Leedu
välisministri abiks”. Kuivõrd vähe
ta oli Balti olukorraga kursis, näi
tab see, et ta ütles, et need maad
said iseseisvaks 1917, ja sellega, et
kontrrevolutsioonilisi jõudusid abis-
tanud Saksa keiser, USA ja Briti,

aidates neid eralduda N. Venest.
1944 aga soovinud nad liituda Vene
ga, et leida kaitset Hitleri eest! Ta
märkis Vene propagandast tuntud
võltsinguid, et pool Leedu põllumaast
kuulunud 600 isikule, teise poolega
pidanud rahulduma 70000 väiketalu-
nikku, Leedus olnud 40 prots rahvast
kirjaoskamatud (!), pool rahvast töö
tud jne., kõik tuntud Vene dema
googilised väited. Kremli leedula
sest käsilane süüdistas veel, et Phi
ladelphias elav A, Impolavicius tap
nud 300 inimest ja tema rügement
10.000 leedulast. Lõpuks ta pidas va
jalikuks märkida, et N. Vene res-
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Aktsioon USA:s'
UKRAINA JA

i VALGEVENE
Kongressi peateemaks on 3—8 aas

taste laste keelelise arengu uurinfi-
ne pearöhuka kaksikeelsetel lastel ja
-nende sotsiokultüurilisel ümbrusel.

& Sielgiü VjCsW Krlthi (\siinres Hans
Mägi viinis Kordonis, kus tal oli
läbirääkimisi Inglismaa Eesti Selts i
Obinirhr V. Piirtdigu mõlema seltsi
koostöö liluvmUunispks. Hans Mägi
töötas aastaid Kongos, olles nüüd
sama linna Brüsseli osakonnas le-
gev.

m New .Jerseys Mouniamsidcs sün
dis Maret (n-im Shiisov) ja Tõnis
Raamotil kolmanda lapsena tütar
Liia-Margit. Lapse ise on tehnoloo
gia doktor sügaveUituste alal, oma
des iseseisva ettevõtte ja olles ka
New Yorgi ülikooli professor.

Prof. Els Oksaar esines ettekan
dega minoriteetide laste emakee
le arengust, kus ta võrdles just ees-
ti laste keele arengul Rootsis, Ka
nadas ja USA-s, samuti Saksamaal.
Kongress otsustas järgmise kokku

tuleku pidada a. 1972 Kopenhaagenis
ja prof. Oksaar on kutustud koor
dinaatoriks Euroopa teadlaste osas.

Pärast kongressi sõidab prof. Ok-
-saar Indianasse Bloomingtoni ülikoo
li külalisloenguid pidama lingvistide
le ja germanistidele, samataolisi loen
guid peab ta külalisena ka Minneapo
lises. Üha rohkem tahetakse igal pool
kuulda keelest kui ühiskondlikust te
gurist. Sotsioloingvistika, millisega
prof. Els Oksaar 10 aastat tagasi
Rootsis alustas, on ka USA-s väga
palju arenenud. Prof. Jäls Oksaar

VÄLJA UNO-st
WASHINGTON (VES) — Republikaan J. Herbert Huike esitus. USA

kongressi Esindajatekojale resolutsioonikavandi, milles nõutakse OSA
UNO delegatsioonilt Ukraina ja Valgevene delegatsioonide UNO-st väl
jaheitmise algata,uist. röhjeuduseks on, et need kaks riiki ei vasta nen
dele nõuetele iseseisvuse osas, mida UNO põhikiri eite näeb — N. Liii
peal, neid oma lahutamatuteks osadeks. Resolutsioonile kirjutas alla ko
he alguses 53 liiget nii rcpublikaanidc kui demokraatide hulgast.
Ukraina ja Valge-Vene UNO-st

väljaheitmise aktsiooni algatajatel ei
ole mingeid illusioone, et välisminis
teerium seda algatust toetaks, kuna
kardetakse pahandada N. Liitu. Selle
pärast vajatakse aktsioonile käigu
andmiseks praeguseni resolutsioonile
allakirjutanud 54 rahvasaadikule veel
165 aktsioonikaaslast, mis annaks kok-

ku 219 rahvasaadikut, seega enam
kui pool Esindajatekoja 435 liikmest.
Kommunismivastase aktsiooni toeta
miseks kutsutakse inimesi üles kir
jutama oma valimispiirkonna rahva
saadikule ja teda veenma Ukraina ja
Valge-Vene UNO-st väljaheitmist
nõudma.

PakiiianJndia! Soome ajakirjanik
sõda jätkub
täies skaalas

Sõdu India ja Pakistani vahel on välisvaatlejate kohaselt vähemalt
sama äge kui seda oli Teine maailmasõda Euroopas või Vietnami
konllikt siis, kui lahingud säiil olid koge ägedamas faasis. Täiesti iso
leeritud Ida-Pakistnnilc sooritasid india väed kallaletungi igasl küljest
ja pole mingit kahtlusi, ct vastupanu selles piirkonnas on varsti mõt
tetu.

Läänerindel aga on seisund enam
vähem võrdne, kusjuures pakista
ni üksused paiguti on okupeerinud
isegi India territooriumi. Muidugi
töötavad mõlema -riigi propagandaa-
paraadid täie koormatusega, mõle
mad pooled kirjutavad oma arvele
tohutuid võite.

India valitsusliikmed märgivad, et
lahingutegevuse esmaseks eesmärgiks
on vabastada Ida-Pakistan ja välja
kuulutada Bangla Deshi vabariik.
Seega võimaldub .-kojupöördumine
ka nendele paljudele miljonitele põ
genikele, kes pärast mär.tsiülestöusu
siirdusid Indiasse.

UNO julgeolekunõukogus esitas
N. Liit -kaks vetot, vähem kui 24
tunni jooksul,-hääletades maha-USA
ja mitmete teiste riikide resolutsioo-'
nid, mis nägiil ette nõuet, et vaenu-
tegevus lakkaks ja et status quo

taastataks. -
N. Liidu esindaja Malik -rõhutas,

et tähtsaimaks faktoriks tekkinud

olukorras on Pakistani korralekutsu
mine Ühtlasi tuleb luua Ida-Pakis-
tanis olukord, mis garanteeriks põ
genikele v aba kojupöördumise. N.
Liit rõhutab, et põhiline demokraa
tia Ida-Pakistanis tuleb taastada.

Pärast N. Liidu vetode esitamist
avaldati soovi, et kogu India-Pakis-
tani küsimus viiakse üle Täiskogus
se. UNO peasekretär Thant omalt
poolt avaldas' soovi, et võitlevad
pooled teeksid kahetunnise vahera
hu selleks,” et frondipiirkondadest
võimalduks evakueerida eventuaal
selt hättasattunud UNÖ-perscinkii.

Omamoodi kurioosumiks Julgeole
kunõukogu hääletustel oli see, et
USA ettepanekut igati toetas Hii
na. Mis omakorda kutsus välja vene
delegaadi hapuka märkuse, et ”ilm
selt jätkub ameerika-hiina duett”.
Inglased ja prantslased ci hääleta
nud üldse, vaid märkisid, et nad
tahaksid näha täpsemaid ja ulatus
likumaid lahendusi.

ŠSirast* sõnavabaduse
läwnntatatnine9 enese-

tsensuur arenetnas
HELSINGI (EPL) — Soomes on parempoolsed ringkonnad startinud uue kahekeelse ajalehe Exprcssiga, mille

esimene number on äsja ilmunud. Selle ja teise, enne jõule ilmuva numbri väljaandjaks on Iil. kand. Irina
Matvejew, tuntud soomerootsi parempoolne poliitik. Tuleval aastal hakkab lehte välja andma aktsiaselts Li-
bertas, mille on asutanud parempoolsed eduskunta liikmed dr. Tuure Junnila, Georg C. Ehrnroolh ja Victor
Proeope. Nendest on dr. Junnila ja Ehrnrooth vastavalt konduserakoniia ja rootsi rahvaerakonna parempool
sete gruppide juhid. Seega lehe taga ei ole koondusja rootsi rahvaerakond tervikuna, vaid ainult nende parem
poolsed tiivad. Victor Proeope on omaaegse, nüüd juha surnud, välisministri Hjalmar Proeope poeg. Üxprea-
si peatoimetajaks on pangadirektor Ovc Ohlstrüm.
Express! esimeses numbris on aval

datud ms. ajaleht Uusi Suomi vä
lisosakonna toimetaja, fil. kand. As
ko Vuorjolti artikkel "Sõnavabadus
hädaohus". Kuna see artiklcei, mis
küll mõeldud eeskätt soomlastest lu
gejatele, käsitleb muuseas ka sama
autori kevadel Uusi Suomis ilmunud
ja hiljem suurt rahvusvahelist tähe
lepanu äratanud artiklit "Balti küsi
mus tänapäeva maailmas” ning reakt
siooni sellele Soomes, avaldame all
järgnevalt katkeid Vuorjoki uuest ar
tiklist:

"Kõige otsustavam nendest vaba
dustest, mida Tšehhoslovakkia
rahvas pärast 1968- aastat kaotas,
oli sõnavabadus, !Sse oli ka kõige
.suuremaks pinnaks venelaste, sil
mis. Okupatsioonivägede soorausdi-

viisid pidid pidama oma kõige ras
kemad lahingud mõne tosina aja
kirjaniku vastu. Kuid tsensuur taas
tati, kuna Kremli arvates masskom-
miimkatsioonivahendite kontrollimi
ne kuulub kommunistliku ülemvõi
mu kõige tähtsamate aluste hulka.
On eriti alarmeeriv, et; Soome aja

kirjanduse 200-aastase juubeli aastal
tsensuur ja sõnavabaduse lammutami
ne on. levinud ja saamid juba laia
ulatuse. Tuntuid ja telgitaguseid näi
teid jätkuks kümnete viisi. Õhkkond
hakkab meenutama tõsiste kriisiaega-
dc olusid. Mõningates lääne demo
kraatiates normaalsetena peetavatest
informatiivsetest artiklitest hakatak
se kinni, üksikutele jakirjanikega
avaldatakse survet vöi neile "antak
se nõu”.

On triivitud olukorrani, kus koda
nike tervel mõtlemisviisil on hirmu
värving. Otseses poliitilises elus ju
ba aastaid esinenud hirmutamine on
saanud lämmatava haarde nüüd ka
ajakirjanduse maailmast Vahad me
hed on kiires korras muutumas nar
rideks.

On loomulikult selge, et vastutus
tundeline ajakirjanik ilma pikemata
teab piiri .mille üle vabaduse kasu
tamine ei saa minna. On ka ilma
pikemata selge, et oma ülesannete
kõrgusel olev ajakirjanik ei taim
kunagi teadlikult kahjustada riigi
huvisid, oldagu poliitilistest lahen
dustest mil arvamisel tahes.

Kuid ka Soome taolise! lääne
poolsel ja erapooletu! maa! peab
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Küikl ci o!c enam kahtlust, et sõ
jalised operatsioonid India ja Pa
kistani vahel on käigus — esialgul
sinult Idapakistani piiriajoonis,
s.t. Pakistani selles osas, mis on
riigi lääneosast lahutatud India ter
ritooriumiga ja asub tervelt 1800
hm kaugusel "emamaast” (ei ole
huvituseta märkida, et selles "enk
laavis" asub Pakistani rahvastiku
peaosa, kuigi läänepoolne Pakistan
on pindalalt mitmekordselt suurem
ja ka viljakandva maa peaosa). Pa-
kistanil, milline on paljurahvuse
line ja loodud elanikkonna usu
(islam) alusel nagu naaber India -
gj, on olnud raskusi riigi koos hoid
misega, sest Ida-Pakistani juhid on
geograafilist ja rahvaslikulist eelist
arvestades teotlenud pidevalt suu
remat autonoomsust kuni iseseisvu
seni välja. Nende raskuste tulemu
seks olid lõpuks otsesed iseseisvu-
miskatsed, mis viisid mõlemad rii
gi pooled sõna tõsises mõttes ko
dusõjani, mille tulemuseks oli 10
miljoni põgeniku valgemine Indias-

India, kellele need pögenikemii-
jonid on suureks majanduslikuks
koormaks, on aga sellest pögeni-
kevoolusest tekkinud võimalusi
rahvusvahelise opiniooni tekitami
seks Lääne-Pakistani vastu (kelle
ga vahekorrad juba riigi loomisest
peale on olnud vägagi teravad) osa
valt ära kasutanud ja nagu paistab,
otsustanud nende rahvusvahelise
avaliku arvamise eeliste kaitsel kü
simust lahendada oma kasuks. In
dia ei ole kunagi leppinud Ees-
India endise ühtlase keiserriigipoo-
ütamisega kaheks riigiks, mispä
rast peaminister Indira Gandhi se
letused Idapakistani bengaalide
abistamiseks ei ole kõige animistli
kumad, Et eeskätt India enda huvid
on mängus, näitas Indira Gandhi
demagoogiline seletus, et Pakistani
armee Idapakistanis ohustab India
julgeolekut, mispärast ta ultima
tiivselt nõudis Läänepakistanilt
”rahuzhestina” kõigi vägede välja
viimist. Ajal, mil India väed, kes
on üle kahe korra tugevamad Pa
kistani kogu armeest, on Idapakis
tani sisse tunginud ja aktiivselt
relvastanud ja ilmselt ka organi
seerinud sellel alal partisaniarmee,
mis ilmselt omab pakistani regu-
laarvägede väljatõmbamisel võima
luse India toetusel võimaluse valit
semise ülevõtmiseks. Seega tähen
das Indira Gandhi ultimaatum õie
ti Idapakistani loovutamist. Aga
kellele? On ilmne, et loodav n.n.
Bsngja Deshi riik kujuneks küllalt
nõrgaks ja kujuneks tõenäoliselt
(nii loodab India) lähemas tulevi
kus sõltuvaks Indiast, mida mui
dugi jdapakistanlased vaevalt soo
vivad.

Kuid selles mängus, kus vastas
tikused süüdistused kõlavad nagu
Seome Talvesõja ja Baltikumi
anastamise "põhjendused”, on ka
teisi huviosalisi — nii on seal te
gutsemas ka puhtkommunistlikud
partisanid, kes olid olemas juba
"rahuajal” ja kelle eesmärgiks on
luua kommunistlikku riiki. India
on oma relvaabi viimastel aastatel
peamiselt saanud Moskvast ja selle
tõttu on ka Moskval oma sõna
ütelda. Kui lugeda nõukogude leh
ti, siis on ilmne, et Indial on Krem
li täistõel us. Peking omakorda, kes
mõni aasta tagasi oli Indiaga ras
kes piirikonfiihtis, on oina sümpaa
tiad aimud Pakistanäle. Kaske on
aga uskuda, et India tõsisemalt
kardaks Puna-IIiina vaheleastu
mist, kuna ta ei ole küllaldaselt
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tugev vnstu võtma konfrontatsioon S
ne, mis võiksid viia samal ajal J,
sõjalise konfliktini ka India part- u
ii eri Venega. Igal juhul on suurte g
imperialistlike kommunistriikide 1
huvid siin markeeritud ja kahtle- I
mata on ka India huvi imperialist- |

liiv. *
Rataste vahele on jäänud Idapa- *

kistani rahvas, kes valimistel an~ ■
dis toetuse “oma parteile” ja selle g
juhile Muijhur Rahxnamle, kelle ®
autonoomiamiuded sisekonflikti 1
välja kutsusid. Rahman on vangis- a
tatud ja selles olukorras ei ole tal *
endal palju ütelda, kuidas ta soo- fj
viks näha Idapakistani tulevikku: b
kas autonoomse Pakistani osana, *
iseseisvana vöi India osana. Asja g
lahendamine on läinud Indira Gan- 1
dhi kätte, kelle isa oli klassikalise *
rahuapostli ja probleemide rahul j ~ ■
ku lahendamise apostli Mahatma |
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B BBBSBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBIIBBVBaBB

B
B —— 

B

I Yiinaroimad
j ja õnnetused
j okup. Eestis
1 Kahva Hääl toob viimasel ajal
i pealkirja all ”Mis juhtus” ka önne-
m tusi ja krurHÖid pearõhuga alkoho-
1 lil, ilmselt eesmärgiga ”kasvatada”
b elanikkonda (viina ja muud alko-
a hali muub riik),
g Mõned näited sellest rubriigist:
g ® Maaparandustööline Oüo Truusa-
* fu Haapsalu rajoonis jõi veini ja
J õlut sel ajal, kui ta naine heinu ve-
*das. Läks siis kaupluse juurde õlut
b jooma. Koju jõudes oli heinavedu
S lõppenud ja naine kodust ära läi-
iniid. Keegi naljatas, et naine ”läinu
iteistega”. Viinastunud mees pani
Sraevuhoos naisele kuulunud maja
5 põlema, kus hävis nii naise kui ka
ata enda vara. Rahvakohus mõistis
■ Truusalu 5. aastaks ”range rezhii-
■ miga parandusliku töö kolooniasse”.
b (selline on Stalini-aegsete vangi-
blaagrite praegune nimi).
b B Vennad Rein ja Peeter Einaste
■ saadeti vangistusse kuueks aastaks,
■ kuna nad oma joomaretketel olid
|Haapsalu rajoonis toorelt röövinud
J Rudolf Pöikelit. varastanud kooli-
| venda Harry Kiilverki ning murd
unud sisse sugulase Rembert Roosi
J korterisse Valgas.
b sa Purtse jõe ajutiselt rippsillalt iile
jj minnes uppus pärast napsipidu ka
li lavastuvötupunkti tööpäeva lõpul
E 27-aastane Lembit Kippar — ta ei
isuutnud end hoida sillal.
1 gg Virtsu sadamas tormivarjus õie
ti vait Pärnu traallaevalt kukkus pa-
Srast pummeldamist Virtsu sööklas
b vette teine mehaanik Lembit Aru ja
B UPPUS.
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I Edutamised
B
g Riigi Toiduainetevalitsuse (Livs-
g medelsverket) organiseerimiskomi-
g tee on uue asutuse osakonnadirek-
g loriks palgaastmes Be 6 nimetanud
g Ralmond Kolki. Samas asutuses on
g assistendiks (Ae 26) nimetatud Koi-
gdu Norcn. f

S •TELEFONIKÕNEDE PEALTKMi-
■ LAMINE on tõhusamaks vahendiks
»ltuiilegcvu.se vastu võitlemisel.
■ Ameerikas võidakse seda teha vaid
■ kohtu igakordsel loal. Alates 1969. a.
■ algusest kuni tänaseni on föderaal-
■ politsei FBI saanud 350 juhul loa te
lefonikõnede kuulamiseks, mille tu-
■ leiutisena arreteeriti 1500 kurjategi
ja jat — seega ümmarguselt viis kur-
■jalcgijat iga telefonikõnede pealiku-a-
glamise loa kohta.

1 Ä LISKOMMEATAAU
Miks lääneriigid vaikivad

Saksa Liiduvabariigi kantsler
Brändi on mitmel puhul kinnitanud,
ei la ajab oma ''idapoliitikat" lää-
neliitiastc teadmisel ja nõusolekul.
Seda küsimust aitab omalt pooli val
gustada Bonnis ilmuv ingliskeelne
kuukiri Central Europe Journal.1
mille väljaandjaks on kirjastus AL
laniie Forum. Kuukirja septembri-
oktoobri kaksiknumbris on loodud
artikkel pealkirjaga "Miks läänerii
gid vaikivad", mille autoriks on dr.
E. H. Alberg, kes on üle kaheküm
ne aasia olnud Londoni välisminis
teeriumi teenistuses spetsialistina
Saksa ja muudes Euroopa küsimus
tes. Ta on varem käsitlenud pike
malt Bonni Moskva-lepingut ja sel
le tagajärgi ning selle põhjal asjali
kult iseloomustanud Bonni praegust
idapoliitikat.

Ta märgib nüüd. et kolme läänerii
gi valitsused on kindlalt tõrjunud
teateid, nagu oleks neil tõsiseid re
servatsioone saksa idapoliitika suh
tes. Need eitamised on olulise täht

susega. ütleb ta. Lääs peab säilita
ma ühise rinde, mitte ainult kriisi
de ajal. vaid ka pingelanguse Õhk
konnas. 1’uaict). poliitiline olukord
Saksa Ludu vabariigis saaks kerges
ti ümberpaisatud, kui tõuseksid
kahtlused liitlaste toetuse suhtes.
La.me-Sahsa avalik arvamine vöiks
siis siis süüdistada Läänt ühe sak
sa ajaloolise algatuse nurjumises.

Venelased ei loobu kergesti oma
eesmärkidest, kirjutab clr. Albert
edasi. Nad tahavad jatkata oma pi-
gutusi. ei muuta Lääne-Berliini
üheks separaatseks poliitiliseks ük
suseks, esmalt praktiliselt. Näiteks,
idasaksa DDR võib kommunistide
soositud porgandi ja kepi meetodi
kasutamisega katsuda luua tiheda
maid kontakte Lnäne-Berliini ad

ministratsiooniga, senati ja valitseva
linnapeaga, ning ajada asju nende
ga. Sedaviisi saaks Saksa Liiduvaba
riik sealt välja tõrjutud. Kui see on
praktiliselt saavutatud ja Ida-Sak-
samaa hoidub toorest surveabinön-

} kkjuM^f Noored ja
AK 1971

V.a. EPL toimetus! — Noored, kes
AK-1 kohal viibisid, pidid tahes-taht-
matult küsima kas skautide tegevus
tõesti on muutunud nii keeruliseks,
et raske on sõnavõttudest aru saada.
Räägitakse, vaieldakse ja arutatakse
igasugu paragraafide ning põhikirja
muutmist. Suurem osa pika jutu aja-
jaist on vanemad juhid, kel ilmselt
on suur lõbu iseenese häält kuulata.
Maleva juhi üleskutse, et jätame ma
ha jutu paragraafidest ja hakkame tõ
sist tööd tegema, jäi ka seekord
hüüdjaks hääleks kõrbes. Nooremad,
kes vähe peavad mõtlema enne kui
n3d saavad sõna võtta, said vaevalt
ennast avaldada.

Pikk vaidlus oli koha üle kusi eesti
skautlust Rootsis peaks juhitama. Gö
teborgi rahvas tunneb end kangesti
kutsutud ja seatud olevat. Ainult nen
del järjekindel tegevus ja kord ma
jas. Stockholmi skautide tegevus ole
vat sant, nii nagu seda üks ”besser
wisser" väljandas, ilma et ta oleks
vaevaks võtnud faktidega tutvuda.
Kah eeskuju... Mispärast siis sant?
Näiteks Stockholmi Karu. lipkonnal
on hundu ja hellakeste osas üleskutse
välja läinud, et uusi liikmeid saada
ning tegevust uuesti alustada. Skauti

del, gaididel ja rajuritel on väga jär
jekindel iganädaio.line tegevus, samu
ti teistel Stockholmi lipkondadel. Ja
juhul, kui sellest puudus AK-1
aruanne, võib kõike seda lugeda Ka
ru lipkonrm häälekandjast Meie Mat
sist. Kui mõni skaudijuhüdest ei tea,
et selline väljaanne on olemas, võib
ta ka lipkonna liikmeilt tegevuse koh
ta küsida, enne kui öeldakse, et te
gevust polegi,

Kui see ”skautlik” elu sedaviisi
edasi läheb, võib igaüks kindel olla,
et eesti skautlus on varsti välja su
remas. Seda näitavad Maleva igaaas
tasest aruanded liikmete arvu kohta.
Ainult suurüritused tõmbavad kaasa
eesti noori ja siis nad kahjuks ei tu
le kaasa kui skaudid, vaid kui turis
tid. Peale suuri üritusi tõmbavad nad
endid jälle tegevusest kõrvale, sest
et pole huvitavat tegevust neile pak
kuda.

Kuna lootus on see, mis inime
sest kõige viimasena lahkub, siis loo
dame, et uus huviala programm ees-
ü-aineiiste osadega annab seda jõu
du skautlusele, mida sellel on tarvis.

JÖMM1D 66
Keni Lipkonna Rajurid

Gerhard Peet,

G, Peet EK
teenistusse
Göteborgis
Eesti Komitee Göteborgi osakon

na büroo asub sügisest alates Gö
teborgi Eesti Majas. J. detsembrist
asus büroo juhataja kohale Gerhard
Peet ning ametnikeks prouad Hele
ne Sikkar ja Ellen Mei.
Tööturuvalitsuse esindajana amet

likuks tööjuhatajaks on hr. Emil Od
raks, kes aga ei kuulu büroo amet
nike koosseisu. Eesti Komitee Göte
borgi osakonna aadress on: Drott
ninggatan 27, 45134 Göteborg, telefon
031/3159®.

Läti film
rootsi TV-s
Rootsi televisioon näitas mõõdu-

qnud reedel Läti filmitööstuse pro
duktsiooni ”Edgürs ja Kristina”
mis tugineb ühele novellile möö
dunud sajandi mõisast, kus peate
gelased on vastavalt tallipoiss ja
toaneitsi.
Nende romantiline armulugu, mi

da häirivad Edgarsi kõrtsikaklused,
napsitamised, kaardimäng ja vastu-
hakkamised parunile ja opmanile,
oli kujutatud ”kirjanduslikult” ja il-»
ma poliitikata. Sakslasest parun oli
kujutatud suhteliselt pehmena, kes
tegutseb rohkem kättemaksuhimulise
opmani mõjul, kui ta kihutab Edgar-
si mõisast minema. Pettunud Kristi
na, kuuldes Edgaris uutest, vägitegu
dest, otsustab abielluda rikka talu
pojaga. Kui aga ta laulatuse eel koh
tab uuesti Edgarsit, on armastus
uuesti lõkkel ja pulmast ei tule mi
dagi välja. Edgars saab oma Kristi
na kõigest hoolimata.

Televisioon vabandas juba ette, pa
ludes mitte läti päritoluga vaatajatel
pahaks panna, et esimesed 10 minu
tit filmist on venekeelsed, TV oli
koopia selliselt saanud nähtavasti
Moskva eksitusest kes «elle müüs.
Joonistatud eclfiim oli Eestis 'Tal-
linn^filmilt

de l akti Isast, siis hakatakse üha roh
kem leppima mõttega, et Lääne-
Berliin on midagi omaette. Ja just
sellepärast on "liiduvabariigi juure
soleku" põhimõte nii tähtis, kuigi
Bonn ja Lääne Berliini linnapea
Schülz on juba vihjanud, et selle
ulatust vöiks vahendada.

Sellesama kuukirja novembri-num-
bris tullakse küsimuse juurde taga
si teises artiklis, mis kannab peal
kirja "Taandumine Berliinist". Au
toriks on dr. Herbert Hupka, sot
siaaldemokraatlik liidupäeva liige ja
Sileesiast väljatõrjutute ühingu esi
mees. Ta analüüsib lähemalt Ber
liini tehingu võimalikke tulemusi.
Positiivseks küljekr kokkuleppes on
liiklemise reguleerimine Saksa Lii
duvabariigi ja Lääne-Berliini vahel,
kuigi nn. kuritegevuse klausel teeb
sobimuse kahtlaseks. Lääne-berliin-
lastel peaks põhimõtteliselt avanema
võimalus külastada Ida-Saksamaad
niisama kui seni Lääne-Saksamaad.
Kui lubadused on üks, nende täit
mine teine asi, mispärast ainult
praktika võib sobimuse väärtust näi
data. Esialgu on igatahes plussiks
see, et Bonni valitsus esindab Lää
ne-Berliini nii konsulaarselt kui vä
lispoliitiliselt.

Pildi negatiivseks küljeks on. et
■ praktiliselt oleneb kõik koostööst
DDR-ga. Teiseks miinuseks on, et

■ senise staatusega võrreldes ei seisa
. Ida-Berliin üldse enam nelja vöilja-
' riigi vastutuse all. Sedasama võib
ütelda saksa Ihduvabariikliku mõju
vähenemise kohta .Lääne-Berliinis.
Veelgi suuremaks võiduks Idale on
Nõukogude peakonsulaadi loomine
Lääne-Berliinis, Kokku võttes on

Berliini tehing niiviisi Ida blokile
palju kasulikum kui vabale Saksa
maale. Kuivõrd läbirääkimiste, kin
gust saksa mõlemate poolte vahel on
üksikasjalisemalt selgunud, püüab
DDR jatkata oma poliitikat Lääne-
Berliini isoleerimiseks, sedakorda
moonutades sobimuse teksti. Ent
Berliin on edasi Saksamaa pealinn,
kuigi ta ei saa toimida sellena ei
täna ega homme. Igatahes ei tohi
Berliin ega tema lääneosa muutuda
mingiks separaatseks poliitiliseks
üksuseks.

Dr. Herbert Hupka ei ütle niisa
ma selgesti kui dr. E. H. Albert,
miks lääneriigid vaikivad Berliini te
hingu läbiviimisel. Kaalul on liidu
kantsleri Brandti kogu idapoliitika
saatus, mida kolme lääneriigi valit
sused ei taha häirida, kuigi neil võib
olla mitmesuguseid põhjendatud re
servatsioone. Vaikimisest ei pea aga
järeldama, nagu oleksid lääneriigid
võibolla valmis Berliinist taanduma.
Pigem on kantsler Brandt sunnitud
oma oma idapoliitikat revideerima,
kui lääneriigid seda nõuavad.

A. K.
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Mis saab Rahvus-Hiinast?
Sõda Pekingiga ebatõeline

(VE) Just nagu mingi saatuse irooniana, oli Taivani pealinn Talpeh president Tshiang Kal-sheki 81. a. sünni
päeva pidulikuks (ahistamiseks lipu ehtes kui New Yorgis, ühendatud Rahvaste Organisatsiooni üldkogu is
tungi järgul lahenes saatuslik hääletamine. Ehkki Puna~Hižna aktsepteerimist võis pidada väga tõenaoliseks, kin
nitavad vaatlejad, et Taivanil näpu ei tahetud siiski seda uskuda. Pidulikus meeleolus olles eeldati, et just
nagu eelmiselgi aastal õnnestub tTSa-1 ka nüüd tõkestada Pekingi rC7.hižnii sissepääsu maailmaorganisatsioo
ni ja tulemusena vihastavad Hiina kommunistid niivõrd põhjalikult, et nad järgmisel aastal ei teegi enam
proovi. Vähemalt mõtlesid nii paljud Formoosa valitsustegelased.
See soovunelm aga haihtus järsku

ja tekitas hetkeks masendatud mee
leolu. See ei kestnud aga kaua, sest
Tshiang Kai-shek kutsus kohe rah
vast üles rahu ning üksmeele säili
tamisele ja lisas: ”Rahvusliku Hii
na saatus ei ole ühendatud Rahvas
te Organisatsiooni määrata. See on
meie endi käes. Meil on küllaltki

suurearvuline rahvas ja märkimis
väärsed ressursid, mis väljenduvad
meie sõjalises ja majanduslikus jõus".

Välisminister Show Shu-kai, kes
juhtis Rahvusliku Hiina delegatsioo
ni UNO koosolekusaalist välja just
enne saatuslikku hääletamist, ütles
samuti: ”Me tugevclame nüüdsest
peale oma sidemeid sõpradega. Hii
na elab ilusti edasi”.

Sama teemat rõhutasid kõik
Formoosa ajalehed, tuues esile, et
ka sellised riigid nagu Lääne-Sak
samaa ja Shveits ei kuulu Ühen
datud Rahvaste Organisatsiooni,
kuid on sellegi poolest õitsval jär
jel.

| Sellest kõigest hoolimata tekib kü-
{ simus: Kas saab Rahvuslik Hiina
nüüd säiluda omaette ühikuna pä
rast sellist ränka diplomaatilist ta-

; ga&ilöoki? USA võimud arvavad, et
j lähemate aastate jooksul ei ole saa-
: reriigi stabiilsus mingis tõelises
lohus. Üks valitsustegelastest Wash
ingtonis ütles: "Hiina kommunistid

1 ei ründa Taivanil, kuna neil pole
seal kedagi, kes aitaks neil paate

: kaldale tõmmata. Neil puuduvad va-
hendid Normandia tüübilise rünna
ku sooritamiseks ja isegi kui see neil
võimalikuks osutuks, tuleb ikkagi
arvestada, et Hiina rahvuslastel on

•. suuruselt kuues armee maailmas.
Pealegi ei ‘ saa kommunistid endile
sellist atakki lubada ajal millal N.
Liit koondab vägesid nende piiria
lale. Selline olukord jääb põhiliselt

=: kehtima veel mitmeks aastaks.”
Teiseks realiteediks tuleb pida

da seda, et Taivani majandus on
kindlal alusel.
Viimase kümne aasta jooksul on

majanduslik kasv olnud keskmiselt
10 protsenti aastas ja väliskauban
duse. bilansiga 4 miljardit dollarit
aastas on peaaegu võrdne kogu Hii

na mannermaa omaga. Sellest kõigest
hoolimata sõltub Taivani majandu
selu pidev kasv väliskapitali inves
teeringust, mis omakorda on olenev
usust Rahvusliku Hiina tulevikku.

Seega oleneb areng suurel määral
teguritest, mida Tshiang Kai-sheki
valitsus ise ei saa kontrollida,

Väljahääletamisele Ühendatud
Rahvaste Organisatsioonist kaasneb
kindlasti veel teisigi poliitilisi ”ero
sioone”, ja ÜSA-s arvestatakse!;, et
59-st riigist, kes praegu Rahvusliku
Hiina rezhiimi tunnustavad lülitub

umbes üks kolmandik üle Pekingi
rezhiimi poo’e?e. Siin aga jällegi tu
leb meenutada Taivani oskust teha
tulusat äri ka nende riikidega, kel
lega diplomaatiline läbimine puudub.
Nii näiteks uurenes möödunud aastal
kaubanduslik läbikäimine niihästi
Kanada kui ka Inglismaaga ehkki

kumbki nendest riikidest ei oma
Taivanil diplomaatilist esindust.

Taivanis eneses valitsevad sise
mised lahkhelid 2 miljoni "suure-
maalase” (rahvuslased, kes omal
ajal põgenesid mannermaalt koos
Tshiang Kai-frkckiga) ja 12 miljoni
”etnilise” taivanla*.** vahel, kes
moodustavad saare päriftinasfas-
konna.
Enamus vaatlejatest aga arvab, et

rezhiim suudab nendest po.iitilistest
ning scifuaalreieri rntkmge-t üle saa
da veel paljude aastate vältel. Palju
olulisema tähtsusega on Washingtoni
kestev toetus. Ehkki UriA valitsus

presidendiga eesotsas on kinnitanud,
et põhiline USA kaitsepakt Taivani-
ga jääb kehtima, ei ole Tshiang Kai-
shek selles enam nii kindel. Loomu
likult on ta valitsus suure mure ja
meelepahaga jälginud USA viima-
seagset lähenemist Puna-Hiinale ja
umbusuga suhtutakse Nixoni eelseis
vasse Pekingi visiidisse.

Ametlikult kinnitatakse Washing
tonist, et USA ei jäta Rahvuslikku
Hiinat maha. Sellegi poolest arvesta
takse, et kunagi peavad Hiina kaks
rtvaalrezhiimi jõudma mingisugusele
omavahelisele kokkuleppele. Vähesed
loodavad sellisele olukorrale senikaua
kuni praegused rezhiimid on võimul
Taipehs ja Pekingis, ”Selleks kulub

palju aega, üks generatsioon või ko
guni rohkem ja mõlemad rezhiimid
peavad vahepeal palju muutuma”
ütleb üks USA analüütik. ”Vahepeal
ei näe aga ma mingit põhjust, miks
rahvas Taivani saarel ei vöiks päris
mugavalt edasi elada”.

Möödunud nädalal tegi Taivani va
litsus teatavaks kolm uut suurt vä
liskapitali investeeringut — USA kiu-
daine tööstus, Austria terase vabrik
ja Hõng Kongi majutamisprojekt.
See kapitaüpaigutus ulatub miljoni
tesse dollaritesse, kuid samas peab
nentima, et üldine väliskapitali in
vesteering ähvardab tänavu langeda
100-miljonile dollarile võrreldes re-
kerdilise 139 miljoni dollariga möö
dunud aastal.

Tshiang Kri-shekil on palju kri
tiseerijaid, kuid tõele mi andes
pea|> ütlema, et tal õnnestus muu
ta Taivan Jaapani põllumajandus
likust kolooniast moodsaks tööstus
riigiks.

Ta viis läbi maareformi ja ka
sutas hästi USA-lt. ”käsirahaks”
saadud 4 miljardit dollarit industria
liseerimiseks.

Mis saab aga Tshiang Kai-sheki
kauasest unistusest — vallutada ko
gu Hiina mannermaa? Kuigi eksi-
iiarmee koosneb 400 000-st mehest ja
sellele lisandub USA-s väljaõppe sa
anud 80 000 meheline lennuvägi 335
vöiüuslennukiga. ei usu enam kee
gi, et Tshiang tõstaks kunagi oma
jalga Hiina mannermaa pinnale. Ilm
selt on ta ka ise sellest ambitsio

onist juba ammu loobunud..
Tshiangi poeg ja troonipärija, 62-

aastane asepeaminister Tshiang
Shir.g-kuo, kellele nüüd kuuluvad
mitmed tähtsad vöimufunktsioonid.
ei ole nii sõjakas kui ta isa,. Möö
dunud nädalal levitati jälle kuuldu
si, et noorem Tshiang on käinud
salaja Pekingis sealsete võimumees
tega läbirääkimisi pidamas. Seda
kuuldust eitati ametlikult poolt nii
sama kategooriliselt nagu varema-
telgi taolistel juhtudel, kuid paris
kindel ei ole selles keegi. Nii mõ
nedki muudatused võivad toimuda
Peking-Taipeh vahekordades kui
Tshiang Kai-shek sureb.

Lennake jõuluostudeks Soome!
Odavad-head nädalalõpu lennud

Kasulikud, huvitavad ja lõbusad nädalaiöpn-reisid Helsingisse ja Turusse oleksid . kindlasti vahelduseks
aasta pimedaimal ajal. Kestvuse poolest oleksid nad sobivaks alternatiiviks neile, kel pole aega ega võima
lusi sooritada pikemaid retki lõunapoolsematele laiuskraadidele. Ja näiteks ei asu Helsingi Stockholmis*
kaugemal kui üks tund — kasutades Finnairi mugavaid ühendusi Arlandalt,
Kuidas näeb siis välja programm

Helsingi suhtes?
Finnairi Super Caravelle tõuseb Ar-

: landa lennuväljalt reedel kell 19.30
* ja maandub Helsingis kõigest §0 mi
nutit hiljem, misjärele suundutakse
hotellidesse Fiskartorpet. MarskiJMe-
rihotelli, Vaakima.

; Hotellid kuuluvad tippklassi —
kõikides leidub näiteks saun, baar,
ööklubi. Mõnedes veel peale selle

- bassein, floor show, striptease — ent
Helsingi õieti kubiseb nii lõbustus-

»kohtadest kui ka paikadest, kus võib
»viljeleda rohkem intellektuaalseid
. harrastusi. Nagu muuseumid, kiri-
š»kud, kunstigaleriid, teatrid, konfser-
§d)d jne.

Materiaalsete naudingute hulka
vo»b arvestada Soome pealinnast
kaasavõetavaid odavaid toiduai
neid. Miks mitte eksklusiivseid fi
leesid, neeru, juustu, corktail-vnrv
fi kuid ka igasuguseid teisi hõrgu
tisi. Leiinn-weckcnd Helsingisse
võib kujuneda sisukaks tKsimososl
sekundist kuni kõige viimaseni,

if Tuleb alla kriipsutada ka fakti, et

Finnairiga saab sooritada ka ainult
lennureise, s.t. ilma hotellita. Sel ju
hul maksab sõit e/t Helsingisse in
dividuaalselt 224:-, kusjuures iga
kaasavöetav perekonnaliige maksab
oina sõidu eest 112>.

Vastavad hinnad Turusse on 165:-
ja 83:-.r ;

TURU
Turu on Soomes õieti kõige roh

kem tuntud selle poolest, et just sel
les linnas on kõige edukamalt vilje
letud Soome-Rootsi kultuuri ja aja-

, lugu. Turus on tohutult palju kul
tuurimälestisi vanadest aegadesümil
Soome veel oli üks Rootsi kuning
riigi osadest.

Muidugi on ha Turusse organisee
ritud nädalalöpurefoid hästi orga
niseeritud ja hotellid turus on es
maklassilised. Kasutusel on hotel
lid Raissale, Hamburger Hörs ja
Socieieshusttt.
Söiduaegade kohta vöiks nimeta

da,, et lennuk lahkub .Arlanda len
nuväljalt reedel kl. 18.20.: olles Turus
kohal kk 19.45. On olemas ka ühen

dus, mis väljub Arlandalt kl. 15.15,
kuid see lennuk vahemaandub Ma-
riehamnis ja on kohal Turus kl. 17.20.
Tagasisõit toimub Turust pühapäeval
kell 18 ja kell 13.35.

Nädalalõpu reisideks on ühendus
olemas ka Göteborgist, kusjuures len
nuk stardib säälselfc Torslanda len
nuväljalt reedel kl. 19.10. Helsingis
ollakse kohal 21.30. Tagasisõit Hel
singist pühapäeval, kl, 14.30.

Otftuvöimnlused ka Turus suured,
lennuväljal tax-free kauplus.

Võib juhtida tähelepanu asjaolule,
et niidalalüpureisidel Soome kohal
datakse ka perekonnarabatti. mis tä
hendab seila, et knasastiitev abikaa
sa saab rabatti 50 prots,, samuti lap
sed aastates 12-25, kui tegemist an
edasi-Lagasi piletiga ökonoomia-klas
sis. Separnntreistde! Soomes on ■ ra
halt 25 prots. abikaasale ja lastele
aastates 12-20, ka üheotsa reisidel.

# Dotsent IVep Algvrre Knmlins-
Ua lm tituieli juurest siirdus aas
taks teaduslikule loole Bostoni iili-
konU juurde USA-ss

Tshiang Kai-shek, Kahvus-Hiina sümbol.

JO: Kord
pealinnas
ebarahuldav
Roobi Ju&titie Ombudsman, õi

guse esindaja, Gunnar Thyresson
on konstateerinud, et kord ja
julgeolek Stockholmi südalinnas
cm ebarahuldav.

JO leiab, et politsei ei suuda
olukorrast jagu saada. Tegemist
on suurelt osalt noorsoo-problee
miga, mispärast JO arvates oleks
olulisem kui polHseiUsed abinõud
hoolitseda kasvatuse eest kodus
ja koolis. Siin oleks vaja tugevat
panust,

JO ütleb, et paljud inimesed,
eriti vanemad naised, tunnevad
end ebakindlama tänavatel ja all
maaraudteel. Levineb üha enam
arvamus, et ühiskond ei ole mi
dagi teinud olukordade paranda
miseks. JO leiab aga, et süüdi ei
ole poltsei, kes täidab oma ko
hust ja mingil viisil ei anna jä
rele vägivaldsusele.

Narkootikud
LAKEWOOD (VES) — Lakewoo-

di lähedal Jacksoni metsas tabati
neli eesti noorukit ja arreteeriti
uimastusmürkide tarvitamise pä
rast.

Arreteerituteks olid Toomas Troost
Balümorest, Harry Sepp Lakewoo-
dist, ja Toomas Kuusalu Lakewoo-
disü Neljanda nooruki nime politsei
ei avaldanud, kuna see oli alla IH
aasta. Nad vabastati kautsjoni vastu
ja anti vanemate hoole alla.

105 spiooni
”ülearused”
I.ONDON (LPL) — Inglismaal oli

hiljuti kõne all Vene 103 spiooni
väljasaatmine, mille kohta esitati
arupärimine.
Valisküsimuste referent tähendas

vastuses muuhulgas: ”Nii tohutu suu
re spioonidevörgu paigutamine Ing
lismaale oli kaunis tarbetu raiskami
ne venelaste poolt. Nagu ilmneb,
oleks suure osa spioonide tööd või
nud ära teha paar kantseleipreilit
kääride ja ajalehtede-ajakirjade väl
jalõigetega.”

FbGWffKfUO

°?o o
HELSINGIS

See lööb eluvaimule särtsu sisse! Te stardite reede õhtul Arlandast
FINNAIRIGA ja juba tunni aja pärast võtate oma valdusse hotelli
toa. Mispeale Teil on kaks päeva aega nautida elu meelitavalt luk
suslikus miljöös —- einetada hästi, magada hästi ja lõbustada end
otse kuninglikult nii hotellis endas kui väljaspool hotelli. Nimeta
tud reisi hinnad alates kr. 336: Susse on arvestatud lennu reis
Stockholm—Helsingi e/t, 2 ööd kaheinimese tubades koos hommiku
eine ja lajntshiga, teenindusega ning sightseeinguga Helsingis,

vöi TURUS
Vastav hind Turgu on 275:— kuni 2Ö4: Kasutage juhuse ja täitke
oma .siigavkiilmuti maitsvate toiduainetega. Nõudke broshmiti oma
reisibüroost.

ja parim kõigest —

PEREKONNARABATT
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Gehleni testament:

Lääs peab nõudma iseseisvust
N. LIIDU SATELLIITIDELE
Saksa luureteenistuse kauaaegse juni kindral Reinhard Gehleni poliitilise testamendi moodustavad kolm

viimast peatükki tema teoses ”Der Dienst”. Neis käsitleb autor kordamööda nõukogude poliitikat ja kom-
munistliklai ideoloogiat, maailmakommunistlikku aktiivsust ja infiltratsiooni ning nõukogude vöitmipoliili-
kat ja selle tagajärgi. Oma kogemuste põhjal .n Gehlen veendunud, et kommunismi ideoloogilised põhimõt
ted poliitiliste abinõude võtmisel on tänapäeval niisama mõõduandvad kui varem. Läänes kiputakse seda
kas unustama või selles kahtlema. Gehlen tõrjub kõige tõsisemalt arvamisi, nagu oleks kommunismi si-
iiitaotlustes mõned olulised muudatused asei leidnud. Vastupidi, kommunismi ohtlikkusest pole mingit vä
henemist märgata.

Kuna Nõukogude juhtkond on
teadlik ülemaailmse sõjalise kokku
põrke suurest riisikost, püüab ta edu
saavutada "teiste abinõude” raken
damisega, Siia kuuluvad lööksõna
dena ideoloogia, koeksistents, suhete
normaliseerimine ja rahuvöitlus,
pingelangetamine ja täielik desar-
meerimine, kõik jutumärkides. Nii-

Hugo Sälasoo

Dr. Salasoo
)-äastane70-

27. nov. tähistas Sydneys 70-p.
sünnipäeva seltsitegelane ja esime
se vabas maailmas asuva Eesti ar
hiivi rajaja ning korraldaja dr.
pharm. Hugo Salasoo,
Pärit Tartumaalt, õppinud Tartus

Aleksandri gümnaasiumis, siirdus ta
1916 Tartu Kivisilla apteeki õpila
seks. Võttis osa Vabadussõjast Tartu
Kooliõpilaste Pataljonis. Sooritas lõ
pueksamid gümnaasiumis eksternina
1923 ja õppis siis Tartu Ülikoolis, lõ
petades selle 1927 rohuteadlasena cum
laude. Oipandas rohuteaduse magist
rikraadi ja töötas alates 1934 ülikoo
lis farmatseutilise keemia dotsendina
kuni 1940, mil kutsuti haridus- ja sot
siaalministeeriumi farmaatsiaala ins
pektoriks, olles hiljem farmaatsiaosa
konna direktoriks. 1940 lahkus riigi
teenistusest, asutades Nõmme-Kivi-
mäe apteegi, mille varsti natsionali-
seerisid kommunistid. Astunud 1944
pögenikuteedele, oli Altenstadti ja
Kempteni laagri eesti gümnaasiumis
õpetajaks ja Kempteni Eesti Güm
naasiumi direktoriks, kust emigree
rus 1949 Austraaliasse.

1953.a. alates on ta Austraalia E.
Seltside Liidu juhatusliige, oli liidu
kooli-, noorsoo-ala korraldaja ja asu
tas 1953 Eesti Arhiivi Austraalias, ol
les selle arhivaariks tänaseni. Kui
see enam Eesti Majja ei mahtunud,
viidi see üle H. Salasoo majja, kus
ta ehitas selleks omaette ruumid. Ar
hiiv on praegu meil täielikumaid va
bas maailmas. Oli Sydney E. Seltsi
Kultuurringi esimees, ajaleht ”Meie
Kodu” kolleegiumi liige jne. Temale
on annetatud Sydney E, Seltsi kuld-
märk.

Juubilar on avaldanud rohkesti
teaduslikke töid ja erialalisi kirjutu
si, oli Eestis ajakirja "Eesti Rohu
teadlane” toimetaja 1928—1933 jne.
^Teenete eest a netati talle 1939 EjV.
Valitsuse poolt Valge Tähe teenete
märgi H ja rist.

Ta avastas Austraalias mitmeid se
nitundmata taimj, niis on teinud ta
nime tuntuks: botaanikute peres.Kuu-
lub akadeemiliselt korp! Fraternitas
LÄviensise liikmeskonda, :

sugust mõistete küllust, mis iseen
dast arusaamisi segi ajavad, täienda
takse liigselt hulga organisatsiooni
de ja asutustega, mis on määratud
selleks, et kommunistlikku teooriat
ellu viia praktilisel teel.

Nendeks organisatsioonideks on
Maailma ametiühingute liit Prahas,
Maailma rahunõukogu Helsingis, De
mokraatliku noorsoo maailmaiiit Bu
dapestis, Rahvusvaheline üliõpilaste
liit Prahas, Rahvusvaheline demo
kraatlik naisteühing Ida-Berliinis,
Rahvusvaheline õpetajate ametiühin-
uie liit Prahas, Rahvusvaheline ju

ristide organisatsioon Prahas, Rah-
■usvaheline raadio- ja kaugnä-
;emisorganisaisioon Prahas, Rah

vusvaheline demokraatlike juristide
ühing Brüsselis, Teadlaste maailma-
föderatsioon Londonis ja Rahvus
vaheline vastupanuvõitlejate föde
ratsioon Viinis.

Loetelu on koostatud organisat
sioonide aktiivsuse alusel ja sellest
nähtub, et kõige aktiivsemate ja
seepärast vabale maailmale kõige
ohtlikumate organisatsioonide pea
korterid on Prahas. See tõsiasi mõ
jus arvatavasti.kaasa, et Nõukogu
de juhtkond pidi kiirustama Tsheh-
hoslovakkia teistkordse okupeeri
misega 1968 augustis. Prahas asu
vast viiest organisatsioonist peab
Gehlen Läänele kõige ohtlikumaks
Maailma ametiühingute liitu, tei
sena loeb ta samuti ohtlikuks
Maailma rahunõukogu Helsingis.
Edasi käsitleb Gehlen kommunist

likke parteisid Lääne-Euroopas, mil
lede hulgas ta tõstab esile Prant
suse ja Itaalia omi kui liikmete ar
vult kõige suuremaid. Kõigil Lääne-
Euroopa kommunistlikel parteidel
on siiski nii palju ühist, et nad
seisavad kahekordse dilemma ees.
Esialgu võivad nad vaevalt loota
oma jõududega ja legaalsel teel või
mule tulla. Teiseks aga pole neil
ka väljavaateid vägivaldse revolut
siooniga endile teed rajada isegi
kaugemas perspektiivis. Peaaegu kõi
gis Läiine-Euroopa maades on kom
munistlikud parteid seepärast sun
nitud tugevdama oma propagandat
sihiga suurenda oma mõju mitme
sugustel aladel ja uusi liikmeid kaa
sa tõmmata. Seejuures jätkub üht
lasi nende parteide koostöö mitme
suguste kommunistlikult meelestatud
maailmaorganisatsioonidega.

Kommunistlikke maid vaadeldes
märgib Gehlen, et kõigi nende di
plomaatilised esindused vahas maa
ilmas täidavad kahekordset funkt
siooni. Nad viivad ellu ja kaitsevad
oma maa välispoliitikat, teisest kül
jest aga kannavad hoolt mitmesu-
äguste kommunistlike aktsioonide
teostamise eest.

Säärane kahekordne roll väärib
seda rohkem tähelepanu, et see on
täielikus vastuolus konventsionaal
se diplomaatiaga. Vähemalt 4D prot
senti personaalidest saatkondades,
kaubändusesindustes vöi muudes
kommunistlike maade välisorgani-
les kuuluvad Nõukogude riikliku
julgeolekukomitee KGB vöi mõne
teise salateenistuse juurde.
Seepärast peab. yaba maailm ar

mutult paljastama ja avalikkusele
teatavaks tegema kõik kommunistli
kud meetodid ja abinõud, nagu need
kasutamist on leidnud.

Viimaseks peatükiks Gehleni aru
andes on ülevaade Nõukogude vöi-
mupoliitikast ja selle tagajärgedest
viimase kahekümne viie aasta , jook
sul. Ta märgib, et ühenduses Teise
maailmasõjaga langesid N. Liidu
kätte Balti riigid, Soome, muutus de.
faeto temast sõltuvaks, Kaug-Idas
okupeeriti osa Kuriili saartest. Te

herani ja Jalta kokkuleppeid rik
kudes kehtestas N. Liit oma rezhiimi
Ida-Euroopa maades. Sest saadik on
Moskva kavakindlalt taotlenud USA
väljatõrjumist Euroopast, katsudes
teda pidevalt kiskuda kriisikoldeisse
kaugemal väljaspool. Kahtlemata
püüab Kreml ka edaspidi kasutada
võimalusi ühe "Vietnami" valmista
miseks Ühendriikidele.

Kui Kreml samal ajal "koeksis
tentsi ja pingelanguse” tähe all
taotleb Euroopa julgestuskon
verentsi, siis teeb ta seda lootu
ses, et eurooplaste abiga võib ehk
korda minna ameeriklasi Euroo
past välja suruda.

Gehlen ütleb, et ta ei jaga läänes
levinud arvamist, et N. Liit tahab
Euroopa julgestuskonverentsi kaudu
kindlustada oma seljatagust konflik
ti puhuks Puna-Hiiriaga. Kuigi tüli
Pekingiga teeb Moskvale muret, ei
paku see tõsist ohtu Nõukogudele
ei praegu ega ettenähtaval ajal. Nõu
kogude tohutu sõjaväeline ülekaal
lähematel aastatel tähendab, et sõda
mõlema võimu vahel on ebatöenäo-
lik. See lõpeks siis Pekingi kaotuse
ga, koormaks aga Moskvat võimatu
seni suure piirkonna varustamisel ja
valitsemisel. Selles seisukohas ei
muuda midagi Ussuri-vahejuhtumid
1969 märtsis, mis olid kohalikku laa
di ja said pealegi mõlemalt poolt
teadlikult üles puhutud.

Kui aga peaks juhtuma, et vas
tupidi sellele arvamisele Nõukogud
oma mures Puna-Hiina pärast
tõepoolest tahavad oma seljatagust

Kas USA annaks
kaitset Taivanile,
küsiti Rogersilt

WASHINGTON (VES) — Ajakiri ’ U S. News & World Report” tegi
jutuajamise välisminister W. P. Rogersiga, esitades muuhulgas otseko
hese küsimuse: kas USA läheks Rahvuslikule Hiinale appi, kui Puna-
Hiina seda ründaks? Kõnelusel kerkisid üles veel paljud teised problee
mid, näiteks maailma pealinnades levivad kuuldused, et USA tahab
vähendada SEATO ja NATO osatähtsust. Välisminister kinnitas, et USA
poliitika kommunistlike maade suhtes on võtnud täiesti uue suuna, mil
le taktikaliseks peajooneks on paenduvus ja lõppeesmärgiks — rahu
vähemalt meie generatsiooni kestvuseks. SEATO tähtsust pole kavas vä
hendada ja sidemeid nende riikidega püütakse hoida endistena.
Mis puutub Rahvuslikku Hiinasse,

siis USA tahab sellega diplomaatlik
ku suhtlemist jatkata, ütles välismi
nister. Kuid kuidas USA reageeriks,
kui Puna-Hiina ründaks Taivani? —
Well, ütles välisminister, meie loo
dame, et sellist olukorda ei kerki. —
Kas leping Taivaniga kohustab meid
temale appi minema? — Meie oleme
seda kohustatud tegema — lepingu
järele, ütles välisminister.

KAS PEKINGIGA LUUAKSE
diplomaatlikud suhted? küsis aja
kiri edasi. Kuna Puna-Hiina on
kinnitanud, et ta astub diplomaat
likku vahekorda ainult nende rii
kidega, kes Rahvuslikku Hiinat ei
tunnusta, siis peaks USA enne loo
buma Taivaniga suhtlemisest. Vä
lisminister arvas, et praeguses oiu-

Läänes julgestada, siis võib ainult
loota, et lääneliitlased keelduvad
Kremli soovile vastu tulemast nii
kaua, kui ta oma satelliitidele kee
lab igasugust iseseisvust ja 17
miljonit sakslast oma kommunist
liku rezhiimi all hoiab.
Gehlen lõpetab oma arutluse loo

tuses, et kogu vaba Euroopa, His
paania kaasaarvatud, liitub ühiseks
poliitiliseks jõuks, mis on võimeline
Nõukogude edasitungi peatama. See
juures ei tohi unustada, et Nõuko
gude korduvad ettepanekud Euroo
pa julgestuskonverentsi pidamiseks
on mõeldud üksnes selleks, et Lää-
ne-Euroopa ühinemist takistada.

A. Kristian

korras ja nende tingimuste juures
Pekingi ja Washingtoni vahel dip
lomaatlikku suhtlemist ei teki.
— Kuid asjaolud muutuvad alatasa,

lisas välisminister, ja ka välispoliiti
kas toimub pidevalt evolutsioon. Kee
gi ei vöi praegu ennustada, mis sel-
ies osas juhtub tulevikus.

USA ja Puna-Hiina vahel suhete
loomiseks käib, muide, USA-s juba
mõnda aega propaganda. Hiljuti pee
ti liberaalide-vasakpooisete selleko-
se organisatsiooni suurlöuna, millest
võttis osa umbes 3000 inimest (ä 20
doll). Peagu kõik kõnelejad nõudsid
Tshiang-Kaisheki asendamist USA
poliitikas "eesistuja Maoga". Otseste
KGB agentide kõrval (V. Pavlitsen-
ko) viibisid seal ja võtsid sõna ka
senaator E. Kennedy (kes nõuab ka
Castro-Kuuba tunnustamist), end.
ülemkohtu esimees Earl Warren, aja
kirjanik H. E. Salisbttry jt. Pekingi
nõue, et suhelda tuleb kas Puna-
Hiinaga vöi taivaniga, mitte aga mö-
lemiga korraga, on juba kohati ta
gajärgi andnud. Nippon Steel, Jaapa
ni suurim terasetootja sõlmis ärile-
pingu Puna-Iiiinaga ja kohustus äri
st! tited lõpetama Taivani ja Lõuna-
Koreaga.

MIN MVANOOhl veste:
RIISIKATE RIISIKO

Kui ühel vihmasel nädalalõpul
maale jõudsime, oli meie kaske-
dealune päris koUasekirju sinna
kui tikitud secnchakatistest.

”Kaseriisikad! Vaata, Aadam,
selliseid korjasime viimati tädi
juures! Maletau selgesti, just na
gu alles eile!” hõiskasin mina,
kui olin esimese peotäie vihma-
libedaid seeni palituhölma kor
janud.

”Noh, nii eile see just ei ol
nud. Sealt tulime ära 27 a aastat
tagasi, nii et.,

”See ei tähenda! See on ikka
gi nagu eile, sest mul on nadi ha
ruldaselt selgesti meeles ja mul
on hea mälu ka, muuhulgas”.

”Ehk ei ole riisikad? On ehk
mürgised?” kahtles Aadam.

”Näed, mitmed on ussitanud!
Uss mürgist seent ei söö. Saad
aru! Need on kaseriisikad ja sel
lega lõpp!”

”Mõned kasvavad siin roosipõö-
sast all ka, ehk on hoopis roosi-
riisikad?”
Susi söögu seda Aadamat ja as
jata oleks olnud siia reel sõnu
pruukida! Olgu vöi roosiriisikad,
ega nimi seent ei riku!
Sain seeni mitu suurt korvitäit,
puhastasin ja kupatasin ja katsu
sin sealjuures Aadamat ka mee-
leoliu viia, et ”kas mäletad, kor
jasime neid kahekesi metsas siis,
kui me veel abicluski polnud!”
Aga Aadam ei mäletanud. Mitte
ühtki seiiist seenelküiku ta ei
mäletanud. Mustikal olevat me
käinud küll, aga mitte seenel.

No on aga meestel lühike mälu
ja välie romantikat! Mustikad
iiiid! See teeb ju suu mustaks!

Soolasin ja marineerisin ja õh
tusöögiks saime seenesousti rii
si kõrvale.

”Ei ole see, mis mamma vanas
ti tegi”, maitses Aadam ja kirt
sutas nina.

”Muidugi ei ole! Tuhat korda
paremad on! Haput ja rõõska
koort hulgas, kurkumipuudrit ja
mustangi, sibulat, ja tilli su kal
leim naine oma väikse vlage käe
ga serveerib neid suile suure ar
mastusega märgiks nägu 27 aas
tat tagasi!”

Tõstsin igale portsud ette.
”Libedad kui himukad”, torises

Margus.
”Vöi veel, austrid, mereteed ja

konnareied lähevad sulle nahka,
aga ema tehtud seened on libe
dad! On .ikka häda nende laste
ga!”

Aadam aga pobises omaette:
”Nagu tatt”, ja tõttas iiiissuiiga
vannitoa poole.
Sõin iiksi ja kiitsin. Tõesti head,
lihtsalt jumalikud! Kui olin kol
me inimese portsu otsa saamid,
hakkas veidi kõhe, et kui ehk
tõesti oü mõni mürgine, hulgas.
Oiu mul tarvis neid nii palju
just korraga.,.

Nii igaks juhuks panin siis sel
ga pulita öösärgi — sellise taga
sihoidliku tegumoega — lugesin
Meie Isa pahe, asetasin käed ris
ti rinnale ja jäin magama. Kõi
geks valmis.

Kui ärkasin, oli suur valge ju
ha väljas. Köögist oli tunda, et
Aadam kõrvetas jälle putru põh
ja hea kohvi näis olevat ka hak
kamas.

Katsusin käsi ja jalgu. Liiguvad
— ei mingit närvikava halva
tust! Kõht ei valutanud, pea ka
mitte.

"Hõissa! Ei olnud mürgised! Mul
eluke sees!” langesin Aadamale
köögis ühe käega kaela ja teise
ga toppisin toidukorra hakatu
seks marineeritud seeni suhu.

Lõunaks tegin seenepirukaid ja
neid sõid Aadam ja Margus para
ja portsu ära. Mitte just nii pal
ju, kui ma ise, aga siiski oma
jagu ja uskuge vöi mitte ■■
õhtuks olid nad mõlemad kõhu
valus ja pikali.

Ei saa mina sinna midagi pa
rata, kui mõnede inimeste koht
lirad rooga ei knnnala!

Ega sest. midagi. Sellest: ajast
peale olen ma ise üksipäini täie
likul seenediuedil:: hommiku!
omelett seentega, lõunaks seene
kaste värskete kartulite ja ha
pukurgiga, õhtuks seenesupp see
nepirukatega ja marineeritud
seened. Söömaajad kui kuningal
ja elu kui taevariigis.

Olen nõus iga sõbra ja tutta
vaga oma mõnusaid (oidukordi
ja riisikaid jagama1 — sai neid
mitmed purgid täis varutud —
ainult et ei mingit garantiid! Elu-
ja haiglakindlustus peab igaühel
omal olema.
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Stockholmi-kooli jõulupidu Miilitsat abistavate
rahvamalevate tööst

Näitejuht ja mudilasnäidendi
mängus ”Viimane rong Ti-di
Stockholmi Eesti Algkooli JÕU

LUPIDU toimub pühapäeval 12,
dets. 1971, Skanstulli gümnaasiumi
aulas, Bohusgatan 24-26.
Kas teate — mudilased, suured ja

väikesed?
Et kuski kaugel, kaugel suurte mä

gede riippes, kummaliste põõsaste ja
lillede keskel, asub imelik muinas
jutu raudtee jaam "Ti-di Tutelaa”.

Selle jaama ülemal ei ole maja,
vaid ta elab ühes raudtee rongi va
gunis. See on ilus aga isemoodi va
gun, suurte akendega, millel toreda-
värvilised kardinad- ees, ühe«<vaguni
otsa ette on seatud madal trepp —
siit viib uks,sisse,;vukse; kõrval on
ka kell ja kirjakast, kirjakasti peale
on Kirjutatud: "Ti-di Tutelaa” jaa
maülem Pussi — see on nimelt tema,
Pussi, kes elab selles, toredas vagu
nis.

Kõrge! mägedes on alanud talv,lu
metormid lähenevad — sellepärast
sõidab viimane rong just täna, enne
lumetormi ”Ti-di Tutelaast” — vii
mane rong reisijatega, kes kõik soo
vivad sõita alla orgu jõulusid pida
ma, kes jöulu-läadale, kes arsti juur
de — jah, igal ühel Ti-di Tutelaa
elanikul on all orus midagi väga
tähtsat ja väga hädalist jõuludeks
korraldada, sellepärast tahtsid nad
kõik korraga sõita selle viimase ron
giga!

Igaüks teadis ju, et järgmine rong

Kaks teatrit
ka Torontos
TORONTO (VES) — Torontos on

välja kujunemas, kuigi mitte veel
ametlikul! kaks teatritruppi. Esi
messe gruppi kuuluvat Kaari Siiii-
ilor oma perekonnaga, Lydia Vo-
hu, Edgar Kink jt., kuna teise
gruppi eesotsas seisvat Kiina Kei-
nik oma niebo Kuiloli lipu ja tiit
ri! Tiinaga. ”Kelmku-Lipu teatris
se” olevat uustulnukatena kaasa
haaratud ka ligemale kümmekond
aastat eesli teatrielust eemal seis
nud Valve Andre ja Kein Andre.

Et viimased eesti teatri püsimisele
omapoolse kaasabi ja koostöö-käe ja
koostoö-südame on andnud, sellest
tunnevad kõik vaidlematult rõõmu
ja headmeelt, soovides, et Andrete
ja Xipjmde ”abielul’ kaua kestaks ja
karidele ei jookseks. ^

Torontos peetakse tõenäoliseks, et
1972 ülemaailmsetel Eesti Päevadel
esinevad mõlemad Toronto. teätri-
grupid. Samal ajal on Eesti Kultuu
rikogu Kanadas' ettepaneku teinud
Pinna-Stuudiole Stockholmis esine
miseks ja USA-stki olevat üks ama-
töörgrupp sõitu Torontosse sel puhul
kavandamas.;

autor Ao Vaka (paremal äärelJ
Tutelaast”. (EPL-foto Tippo)
alla orgu läheb alles — tule'—’ ke
vadel. ..

Nõnda algab muinasmäng
”VIIMANE KONG RI-DI

TUTELAAST”
mudilastele, mille on kirjutanud ja
lavastanud Ao Vaks. Tantsud — An-
ne-Mari Horm-Asker; laul — Harri
Kiisk; dekoratsioonid — Roman Vä
li; kostüümid — õilme Vaks; tehni
line heli- ja muusikaefektide kujun
daja — Madis Gering. Tegelas pere
— algkooli õpilased pea kõikidest
klassidest, ka I klass on seekord kaa
sas!

Tegelased on: Kar-lips — pakikand
ja, Emand Tok-Tok oma pojukeste:
Sipp, Siip, Sibilip, Pipp, Piip ja Pi-
biiipuga, proua Mirri-Mäu pojukese
Nurriga, noorhärrad Opa ja Hop,
rändkaupmees Kilbi Kondrat ja lö-
puks ”Ti-di Tutelaa" jaamaülem Pus-

ERN telefonid
Balti Komitee, Balti Arhiivi ja

Balti Instituudi uus telefoninumber
on 213147. Arsenälsgatan 1 töötava
tel asutustel on seega järgnevad te
lefoninumbrid: esti Rahvusnõukogu
— 20 60 88 (2 aparaati AT süsteem),
Balti Komitee — 213147 (2 aparaati
AT süsteem), Teataja — 20 70 61 (2
aparaati) ja Baiti Hum. Ühing —
110166 (2. aparaati). Arsenalsgatan 1
tõotavatele isikutele helistamisel pa
lutakse edaspidi kasutada järgmisi
numbreid, kusjuures kahte aparaati
omavatele isikutele helistada kõige
pealt alt. 1 ja kui see on kinni, siis
alt. 2. Arvo Horm (2 aparaati) —
alt. 1 — 213147, alt. 2 — 20 60 88.
Kalju Lepik (2 aparaati) alt. 1 —
213147, alt. 2 — 20706L. Hilda Ma-
rand — 20 60 88 (sellel numbril saab,
ühendust ka: hr. Eller, pr. Linke, pr.
Ilmjärv), Ilmar Rebane — 20 70 61,
Teataja toimetus ja talitus —
20 70 61, pr. Helmi Mäelo ja pr. A.
Rubulis (balti Hum. Ühing) —
310166. Need numbrid on soovitav
oma tähtraamatusse kanda.

Kaetud nägu
LOS ANGELES (VES) — Kalifor-

nias, Glendalels ilmuv usuline, kom
munismivastane 'vöiOüšbüiletaän —
"The Voice of Martyrs” toob oma
novembri esiküljel foto ühest vane
mast naisest, lugemas piiblit. Pildil
on allkiri: Tema Piibel on 100 a. va
na— ja veel, ,et foto on .saadetud
kommunistlikust Eestist, Lissaboni
raadiosaatja ”Radio IBRA” eestikeel
sete usuliste saadete kuulaja poolt.
Toimetus on saatja isiku kaitseks
Vene okupatsioonivõimude KGB eest
fotol pool nägu katnud kinni, mis
naise teeb tundmatuks.

oma näitlejateväega muinas-

si ise — Ago Pärtel. Ja muidugi sä
tendavad ja säravad kastetilgad —
hüplevad ja tantsivad!

See on seekordne jöulu muinas-
mäng.

Ja just mudilastele!

Kuritegevuse kohutav tõus oli see
põhjus, et 1949 loodi Nõukogude
Liidus miilitsale abiks vabatahtli
kud rahvamalevad, et "pidada” tõ
husamat võitlust amoraalsete ja
ühiskonnavastate üleastumiste vas
tu,” Malevate töö põhinevat vaba
tahtlikkusel ning töötajad võtavad
avaliku korra kindlustamisest osa
tasuta ja tööst vahal ajal. Nii on
siis ka see üks süsteemi võte ini
meste ekspluateerimiseks. Mida üks
rahvamaleva endast kujutab, sel
lest võimaldab teatava ülevaate
saamise broshüür ”Kõrvuti miilit
saga” (Tallinn 1971, autorid: M. Bel
jajev' ja N. Ivanov), milles esita
takse ”Pildikesi” Tartu linna va
batahtliku rahvamaleva tegevusest.
Tartu linnas esinevat üldse 45 va-

bathlikkü rahvamalevat, mille
des kokku 1930 inimest. Neist olevat
621 kommunistid -ja 492 kommu
nistlikud noored. Koigi nende rah
vamalevate tööd juhib linnastaap,
millel komandör, kommandöri ase
täitja ja staabiülem. Kokku olevat
sellel staabil 23 liiget. Need määrab
KP Tartu Linnakomitee büroo.

Linnastaabi juures olevat kuus
osakonda: propaganda- ja agitatsioo-
niosakond, organiseerimisosakond.
operatiivosakond, alaealiste asja
de osakond, profülaktilis-kasvatusli-
ku töö osakond ja sotsialistliku
omandi riisujate vastu peetava võit
luse peetava võitluse osakond. Vii
mane organiseerivat konttrollkäike

Tartu ülikooli
aastapäev Lundis

LUND (EPL) — 28. novembri õhtul tähistati Lundis, Grand Hotelli
väikeses saalis Eesti Vabariigi Tartu ülikooli 52. aastapäeva. Publiku
kujundasid l.undi ülikooli nooremapölve eesti teadlased ja üliõpilased
samuti Tartu eesti ülikooli vauemapölve akadeemiline pere. Aktuse
avas ETS-i Idumi-Koutsi osakonna esimees prof. Jaak Peetre, kes ka
pidas teadusliku kõne matemaatikast, kui teadusest kuna ettenähtud
välisköneleja dr. Vello Helk Kopenhaagenist ei saanud kohale sõita
haiguse tõttu. E.V. Tartu ülikooli omaaegsetest õppejõududest viibi
sid kohal prof. Juhus Mägiste, prof. Villem Koern ja prof. Per Wiesel-
gren.

Matemaatika, kui teadus on um
bes 5.000 aastat vana, — märkis omas
ettekandes prof. J. Peetre. Kunagi va- j
remalt ei ole matemaatika uurirou- 7* *1*,'*'
sega niipalju tegeletud, kui tänapi" jzffs
vai. Suurimad uurimuse keskused
selleks on Ühendriikidel, Nouk. lu
dul ja Jaapanis. Prantsusmaal, näi
teks, tegeleb sellega ca 3.000 uurijat.
Aastate kestel on selle tulemusena
tehtud teaduslike tööde arvud pide
valt kasvanud, mis on tõusnud nüüd
ca 15.000 peale aastas. Matemaatika
kui teadus on arenenud suurde sam
mudega. Matemaatika on möttedist-
sipliin, mis areneb sõltumata üm
britsevast maailmast. Vanemaks ma
temaatika distsipliiniks on geomeet
ria, mis väljakasvanud Babülooniast,
arenenud Egüptuses ja kus vanas
Kreekas Theoklides kujundas sellele
teadusliku aluse. Sellel aga ei ole mi
dagi ühist füüsilise maailmaga, tege
likkusega. Suuri teeneid on teiste
eesrinnas selle edasiarendamisel tä
napäevani teadlasel Riemanil. —
Kokkuvõttes märkis prof. J. Peetre,
et matemaatika areneb teadusena
iseseisvalt ja oma põhimõtete järe
le. Sellest on abi nii füüsikale kui
teistele teadustele, mis seda kasuta
vad.

Lundi eesti üliõpilaskonna (loolt üt
les tervitussõnu üliõpil. Juha Nõmm.
Ta märkis, et iseseisvusaegse] eesti
ülikoolil on võetud võimalus edasia-
reneda kodumaal. Selle töö kestab
edasi paguluses. Meie keel ja kul
tuur jääb püsima kodumaal. Sellel
pinnal peame otsima kontakte tä
napäeva Tartu üliõpilaskonnaga. Meie
soovunelmaks on ükskord kõrgema
-hariduse omandamine emakeeles va
has Eestis, Tartu ülikoolis. Edasi ter
vitas prof. V Koern esimehena EüS-i
lxiiina-Eootsi koonduse poolt kuna
proL Edgar Kant. kes on haigevoo
dis ja oli viimaseks rektoriks Tartu

ja valvekordi sotsialistliku omandi
kaitseks, - kontrollivat tehniliste va
hendite ja materiaalsete vääriliste
hoidmise kohti ning organiseerivat
võitlust nõukogude kaubanduse ees
kirjade rikkujatega

Linnastaabil igale osakonnale kin
nitatavat operatiivgrupid. Näi
teks võitlevat "kolm gruppi, üldarvu
ga 150 inimest, riisumiste vastu. Üks
teist gruppi võitlevad alaealiste jä-
lelvalvetusga. Kuid on ka gruppe,
kes kontrollivad passirezhiimist kin
nipidamist ja kellede ülesanne on
administratiivne järelevalve isikute
üle, kes teevad sundkorras tööd.”

Rahvamaleva komandöriks olevat
KP linnakomitee sekretär A. Vezi-
kov. Üldse näitavad broshüüris esi
nevad nimed, et Tartu linna rah
vamalevates domineerivad venelased,
Mida üks malev teeb, seda näitab
Tartu naha- ja jalatsikombinaadi
aruanne, üteldakse. "1970. aastal kor
raldas malev 120 mitmesugust reidi,
millest võtsid osa 809 inimest. Peeti
kinni 141 avaliku korra rikkujat ja
30 sotsialistliku omandi riisujat." Li
saks iseloomustab see aruanne kr. hu
ligaanitsemist Tartus. Jutustatakse:
"Rahvamalevlane tegutses ennastsal
gavalt, kui nägi, kuidas jultunud hu
ligaanid lõhkusid planku, tüütasid
möödakäijaid ja püüdsid ajalehe
kioski ümber lükata "

Jaemüügi baasi rahvamaleva, mil
les 30 inimest, kelledest enamik nai
sed, korraldas aastail 1962—1970 kok
ku 62 Zmassilist reidi, millede pea
miseks eesmärgiks oli niisuguste isi
kute väljaselgitamine, kes elavad
parasiitlikult. 1969. aasta kuue kuuga
tegid rahvamalevlased kindlaks 33
toöpölgurit, kelledest 43 suunati töö
le. Rahvamalevlane Savasson kam-
mivabrikust kontrollis 1970. aastal
passirezhiimist kinnipidamist üle 300
individuaalmajas.

Mida ühiskondlikust varast “riisu
takse”, sellest kõneleb loetelu, mil
les esinevad kontsaplekid, vorstirõn
gad, värvipurgid, klaasitsehhi pude
lid, lubi korterite valgendamiseks,
remoncUtehaste tagavaraosad, hapu
koore lahjendamine piimaga jne.
Kuidas kaupluses vorsti kaalu tõste
takse, seda näitab järgmine kirjel
dus: "Kaupluses nr. 90 müüdi ebak
valiteetset vorsti. Kontrollimisel —
ühel hommikul — avastati lihaosa-
konnas leti tagant tünn, millesse oli
ööseks vorst likku pandud. Mitte üks
ega kaks rongast, vaid 60 kilogram
mi. Kaup kaaluti üle. Tuli välja, et
vorst oli kaalus 8 kg juurde võtnud.
Järelikult võis müüja selle mahhi
natsiooniga panna oma taskusse paar
kümmend rubla."

Üllatuseks esitatakse ka see fakt,
et ”rahvamalevlased viivad miilit
sasse ka need, kes püüavad väljas
pool järjekorda taksosse istuda". Igal
kolmapäeval külastavat rahvamalev
lased perekondi, kus vanemad hoo
litsevad halvasti oma laste eest, vii
bivad alaealiste juures, kes on mii
litsa lastetoas arvele võetud, patrul-
leerivad kohtades, kus lapsed män
givad. Ka selgub, et nagu lääneski,
nii ka Tartus ”ühe suure tehase in-
sener-konstruktori kuueteistkümne
aastane tütar jooksis kodunt ära.
Rahvamalevlased tegid tütarlapse
seiklustele lõpu. Tütarlaps polnud
kodus kaks nädalat. Iseenesest-möis-
letavalt tahtsid rahvamalevlased te
ma vanematega lähemalt tutvuda ja.
neile teatada, et nende tütar on lei
tud. Kuid rahvamalevlastega ei ta
hetud rääkida — neid lihtsalt ei las
tud inseneri individuaalelamusse. Tü
tarlaps tuli suunata erikool’”

Prof. Jaak Peetre
ülikoolis, oli saatnud tervituse tele
foni teel.

Aktuse lõpul ütles tänusõnad esi
nejaile korraldajate nimel ETS-i osa
konna sekretär fil. Iie. Tiit Kauri,
mille järele lauldi eesti hümni. Sel
lele järgnes järgmises saalis ühine
koosviibimine kohvilauas.

O.V.

£ei(iateate*ä
Lutonis, Inglismaal, suri 6. n vrera-

bril Eduard Palsuots, sünd. 16 det
sembril 1919 Kirblas, Läänemas

Leicesteris, Inglismaal, suri 17. no
vembril Anette Lipp, n-na Järv. sün
dinud 8. märtsil 1850.
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Muutunud maailm, noorte
kaasatõmbamine Eesti
Rahvusnõukogu arutlusis

— Erakordses labiilses rahvusvahelises olukorras on eestlastel vaja jõude koondada. Eestlased nn isiklikus
elu-» rikkamaks muutunud, aga meie organisatsioonid on vaesemaks jäänud. Suurem osa meie noori püüab
vaid saavutada positsioone ja tehn karjääri, kohustused kodumaa vastu on jäänud tagaplaanile. Noorte osas
ei saa arvata, et nad just vanemate soovi järele teeksid, kuid neil on võimalus juurde tulla Ja teha kolk
oma äranägemist määda. Viga olek
vusnikikogu üldkogu koosoleku! 2

ts in on hoopiski laiemat abi ja
tödjaoruslikku ülesannete jaotamist
vaja. Noori ei saa muidu siduda, kui
et neil oleks konkreetsed ülesanded.
Meil puuduvad inimesed, kes võtak
sid va-tu välisesindajaid ja pidevalt
saabu', alcl külalisi. Vajame sekretäre
kontaktipidamiseks eri maadega, sa
muti vajame ERN esindajaid ka väi-

vel toimub Stokhoimis suur miljöö-
kongress, mis annab palju võimalu
si kontaktideks. Paljud noored tege
levad küsimustega, mis kuuluvad
selle suurkongressi raamidesse. Siin
oleks vaja kontaktivõtmiseks luua
eriline ERN komisjon.

William Muld kõneles ERN välis
komisjoni sekretärina. Ta juhtis tä
helepanu nendele mruidatusfele.mis
praegu toimuvad maailmapoliitikas
ja kus USA—.V Vene konfrontatsi
oonile lisanduvad uued komponen
did N. Liidu ja pikemas perspek
tiivis ka koonduva Euroopa näol:

— Ebaselgus, mis iseloomustab
suurvõimude vahekordi, kehtib oluli
selt ka Euroopa suhtes N. Liiduga.
See Bonnist lähtuv uus ida- ja koos-
loopn'1 tika, ni.s 1971 a oIuIim-ü kin
ni külmus, võib 1972.a uuesti aktivi-
reeiudri X Liit vu.b teha jc< eh and
misi niihästi Berliini kui Ita teistes
vaiehi küsimusteet luua ee!du=i

tema poolt juba pikki aastaid soovi
tud Euroopa julgestuskonverentsi-
cleks. N. Liidu välispoliitika eesmär
giks on endiselt taotlused kindlusta
da oma Euroopa piire, vabastada
oma sõjalisi jõude sellel rindel ja
saada lääne riikide otsest või kaud
set tunnustust om- auast ustele Eu
roopas. Nende taotluste tulemuseks
võib oda, et balti riikide rahvusva
helise staatuse küsimused lähematel
aasiEiei uuesti aktualiseeruvad.

Arvestades neid arenguvõimalusi
tineb valvel olla, et balti riikide
rahvusvaheline staatus järgnevatel
aastate! ei halveneks. Koostöö teiste
raim-te eksiilkeskustega tuleb ka
rastada aktsioone ja ette valmistada
matei jf,V juhuks kui Ida-Euroopa
ja baiti riikide küsimused uuesti ak-
tueh i mvad.

ERN tegevuskavas on fikseeritud
tõouh -anded Euroopas, kontaktid
USA ja Kanada organisatsioonidega,
üks k„-jahkumalt on käsitletud Ees
ti Laevade raamides saabuvaid pro
jekte. Tegevuse osas Skandinaavias
rõhutu akse ka et koostöös teiste kes
kuste organisatsioonidega püütakse
soigitrda võimalusi eesti minoriteedi-
le sen-sest suurema riikliku ja kom-
inunrUi-e abi saamiseks. Antakse väl
ja rida trükiseid, ERN büroo ratsi-
onn'm< erimist jätkatakse ja arhiivide
korra elamisele pööratakse suuremat
tähelepanu,

OTSIDES SÖFRTJ JA IJITLASr
Büroojuhataja Arvo Horm andes

üleveate ERN tegevusest ja aktuaal-

JV STSÄKODU
UUDISMAA
muutu 694771 faikSpme

VASAÕHUPUOND EEST!

SKAUTLIKE!! KOORTELE

s uskuda,. et bürood suudaksid kolk
i. novembril tegevus kavta aruandja WS

valem Muld
setest probleemidest rõhutas, et ERN
kui koalitsiöonikeskuse iseloom põh
justab väliskontaktides viie erineva
neutraalsuse ja teatud tasakaalu põ
himõtte rakendamist, mis aga tihti
asetavad meid komplitseeritud prob
leemide ette. Need viis probleemide-
kompleksi on: koalit&ioonipöhimöt-
test tulenev neutraalsus parteipoliiti
liste ideoloogiate osas. ERN ülesan
deks on kõigi demokraatlike voolu
de ja ideoloogiate juures meile sõp
ru võita, ilma neid ideoloogiaid ise
väärtustamata, Meile on tähtsad häad
kontaktid niihästi sotsialistide, libe
raalide, konservatiivide, niihästi fö
deralistide, sündikalistide km ka
nende radikaalsete gruppide juures,
kes respekteerivad demokraatia,
omariikluse ja inimvabaduse põhi
mõtteid.

See neutraalne hoiak iseloomustab
ERN-i ka suhetes rootsi uhiskonna-

Mlks rootsi valitsus, riiglpärv ja
osalt ka parteid ei toota avalikult
ja majanduslikult balti vabadus
võitlust siin maal, on omaette kü
simus. Meie ei tohi aga ütelda, et
rootsi ja skandinaavia rahvas meid
ei toetaks poliitiliselt ja majandus
likult. Lai skandinaavia toetajas
kond annab mere tegevusele võib
olla laiema eitise kui seda amet
lik riiklik toetus võimaldaks.
Vanuse, surma ja pensionile mine

ku tõttu see toetajaskond aga vähe
neb pidevalt. Kui nüüd rootsi riigi
ja omavalitsuste toetus üha suure
mal määral saabub meie haridusli
kule ja sotsiaalsele tegevusele, siis
seda olulisem oleks, et eestlaskond
ise seda rohkem püüaks toetada meie
poliitilist tegevust, kuna meie selleks
riiklikku abi Rootsis kunagi ei saa.
Ka rahvusvaheliste kontaktide osas
on meie hoiak olnud neutraalne. Bal
ti rahvaste rahvusvaheline positsioon
on tänapäeva maailmas nii raske, et
peame omale leidma sõpru ja liitlasi
niihästi riikide, rahvaste, organisat
sioonide ja üksikisikute hulgast ko
gu maailma ulatuses. Muidugi püü
ame endile kõigepealt sõpru võita
n.n, lääne demokraatiate hulgas. Aga
UN liikmesriikidest on demokraatli
ku riigikorraga vaid köigerohkem 45
riiki, s.o. 30 prots. UN liikmesriiki

dest. ;
Kõik teised 80 riiki on kirju segu

pool-dernokraatiatest, juntadest ja
autoritaarsetest rezhiimidest. Aga ka
nende mitte-demokraatliku riigikor
raga riikide valitsused, organisatsi
oonid ja rahvad toetavad tihti bal
ti riikide vahaclusnöudmisi, on vastu
N. Liidu imperialistlikule koloniaal-
survele, tunnustavad balti rahvaste
nõudmisi omariiklusele jne. Kuna
aga autoritaarse riigikorraga riikide
arv maailmas pidevalt kasvab, siis
on kõik balti organisatsioonid siin
asetatud tihti komplitseeritud prob
leemide ette. Veelgi komplitseeritu
mate prob'eemkle eest seisame,: kui
balti probleemidesse suhtumist vaat
leme suure arvu ideoloogiate ja dok-

vajaliku ara teha,- ütles Eesti Rah-
llem Mukk
triinide üha polariseeritumas maail
mapildi s. On olemas terve rida
marxistliku ja kommunistliku ideo
loogia liikumisi.: ja organisatsioone,
kes on teravas konfliktis Moskvaga.
Osa neist organisatsioonidest nõuab
isegi selgesõnaliselt vabadust Ida-Eu
roopa ja balti rahvastele suverään
suse ja omariikluse põhimõtete res-
pekteerimlst. ERN ei ole ka senini
geograafiliste külastuste ja reisikon-
taktide osas boikoteerinud ega vetos-
tanud teatud riike, nagu see tihti

' eriti Rootsis on vahelduvaks moeks.

SUURVÕIMUDE HEITLUS
Välispoliitilise ülevaate andis ERN

väliskomisjoni esimees ja ERN abi
esimees Johannes Mihkelsoo, puudu
tades eriti suurvõimude heitlusse
sekkunud Pekingi-Hiina küsimust.
Funa-hiina poliitika on laienenud ka
Euroopa suunas, eriti aga nende
kommunistlike riikide abistamiseks,
kes osutavad iseseisvat joont väi on
täiesti eraldunud Moskvast.

Meie ei tea. mida palju reklameeri-
tud julgestuskonverents arutab. Rii
kide piiride küsimust tahetakse väl
tida — eriti ei taha seda Lääne-Sak-
samaa. jäävad üle peamiselt relvas
tuse vähendamise küsimused. Hiina
avamäng LRO-s näitas, et ta ei taha
võtta N. Liidu algatust maailma rel-
vastusvähendamise konverentsi suh
tes üldse tõsiselt. Genfis istutakse ju
ba kümme aastat ja räägitakse aa
tom relvastuse ja relvastuse piirami
sest. Koosolekuid on peetud juba li
gi 350'aga palju edasi ei jõuta.

Euroopa küsimuste tuumaks on
Laäne-Saksamaa suhted oma Ida
naabritega. Möödunud aasta on sel
leski suhtes olnud väikeste sammude
aastaks. Moskva avaldab mitmete

tunnuste kohaselt Ida-Berliinis tea
tud -survet, et läbirääkimsites edasi
jõutakse, kuna ka kogu julgestuskon-
verenlsi küsimus sõltub kokkulep
pest Berliini osas.

EEC laienemisega tekib maail
mas uus neljas majanduslik ja po
liitiline võimu keskus 2511 miljoni
inimesega, mis elanike arvult on
suurem ja võimsam kui USA ja N.
Uit.
E.EC toodab enam terast jn auto

sid kui USA ja N. Uit. Energia alal
on USA ees, aga EEC ületab N„ Lii
du ja Jaapani. Poliitilisel alal aga
puuduvad seni organid tugevaks
koostööks, välispoliitiliste ja sõjaliste
küsimuste koordineerimine on siiski
päevakorral. Rootsi soovib koostööd
Euroopaga, aga ei taha oma neutra
liteedi tõttu otseselt EEC liikmeks
astudä. Neutraliteet sunnib Rootsit
tegema suuri kulutusi kaitseks. Root
si on maailma relvastuskulude osas
neljandal kohal per capita — 7G2
krooniga.

ERN JA EESTI PÄEVAD
ERN Eesti Päevade toimkonna esi
mees Aksel Mark andis ülevaate

koostööst selle aktsiooniga, esitades
mõningaid kriitilisi seisukohti, kuid
konstateerides, et koostöö Eesti Päe
vade Rootsi komitees on üldiselt läi
nud rahuldavalt

ERN esindajad on oimul seisuko
hal, ei Eerdr Päevade! kuidagi ta
gaplaanile ei nihkuks välispoliiti
lised ja vöüsselgilusföö aspektid.
Oluliseks võimaluseks siin on Rah-
vuskongiThs.
Selle kavandamise osas on ERN

juhatus eraldi oma seisukohad .Pea
komiteele saatnud. Meie soov on pi
hud, et kork organisatsioonid üfrtla-
: sel alusel saaksid" Rahvuskongressil
esindatud ja : mingisuguste o.rgani-

•'äatsioõnide \ privilegeerimist' ei esi
neks.

Peale jooksva informatsiooni ja
Rahvuskongressil oss võtmise ette-

RAAMA TV RIIUI,
"JOONATAN, KADUNUD
VELI".

Eesti Kirjanike Kooperatiivi kir
jastusel ilmus hiljuti B. Kangrolt
"Joonatan. kadunud veli", kaheteist

kümnes romaan ta sulest. Pärast
Tartu-tsükli lõpetamist pöördub autor
oma uues teoses ühte väikelinna

kolmkümmend aastat tagasi, jälgi
des ühe kooliklassi saatust kuni tä

napäevani välja. Kogu tegevus on
surutud ühele ainsale päevale, mil
peategelane pöördub tagasi oma va
nasse koolilinna ja teeb seal kaasa
oma lennu kokkutuleku, aga hoopis
muutunud olukorras. Maal valitseb
nüüd diktatuurrezürn ja ta on tul
nud ilma ametivõimude loata, arves
tades iga silmapilk arreteerimisega.
Järjest kasvava pinge õhkkonnas
avaneb nii mineviku panoraam Ja
peategelase isik kui ka omaaegse
põlvkonna vaimne pale, sel ajal kui
karm tänapäev ikka rohkem tähele

panu enesele kisub. -

• Södertäljes sündis Mare (n-na
Etverk) ja Douglas Greeniie tütar.

TULIMULD NR. 3
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aastakäigu nr. 3. Selle sisust maini
tagu kõigepealt mälestuskirjutisi
meie vanameistrita Karl Ast-Rumo-
-rist Orva Asti ja Nali Jürm sulest.
Muu sisu haarab seekord teatri, kun
sti ja kirjanduse valda. Rein Andre
kirjutab Riikliku Lavakunsti Kooli
30. a. juubeli puhul, Hanno Kompus
veatleb A. Rannitit kunsti tõlgenda
jana. Valev Uibopuult on pikem, sel
les numbris poolelijääv ”Müüti ja
tõde ilukirjandusliku loomingu psüh
holoogist”, viies lugejat sellesse
komplitseeritud probleemide valda.
Edg. V. Sake kirjutab Pen-klubi kon
gressidest, Ants Oras vaatleb B. Kan
gro luulet ta kogumiku "Minu nägu"
ilmumise puhul, Johannes Kaup kä
sitleb Arno Raagi mälestusi "Kõue
pilvede saatel" ja praegu ilmuva lü
himonograafia seeria viimaseid num
breid (P. Lindsaar. K. Lepik, A. lii
vikas). Gustav Ränk vaatleb Kõdu
mas uurijate teaduslikke saavu
tusi, Vello salo refereerib eesti har
rastusi Itaalias.

valmistamise on ERN toimkond ka
vandanud poliitilise ringreisi, milli
ne haaraks olulisi poliitilisi keskusi
Kanadas ja USA idarannikul.

Läbirääkimiste all puudutati vä
lispoliitilisi probleeme. Eesti Päeva
dega seotud küsimusi, noortepro-
bleeme ja ka kodumaa külastamist.
Kokkuvõttes ütlesid sõnavõtjad:

V. Kotsar: Hiina tugevust on üle
hinnatud, eriti arvestades selle prae
gust relvastustaset. Hiina on eriti
nõrk transportvahendite osas, veo
autode arv on väike arvestades suu
ri kaugusi ja pikki piire. Tundub
ebareaalne, et Hiina lähedas tulevi
kus vöiks rünnata Venemaad,

J. Mihkelsoni Hiina on siiski suur
maa ja omab kaalu, mis ühe suu
reneb, Ta on suutnud ka mõned

probleemid paremini lahendada kui
teised massrahvastikuga Aasia maad.

V. Taulk Raske on aru saada, mi
da Muld noortelt nõuab. Siin on

noori, kes selgitustöö alal on teinud
rohkem kui organisatsioonid kahe
kümne aastaga. Noored soovivad
siiski midagi muud, kui ainult ole
masolevaid büroosid aidata.

W. Muld: Geegi ei hinda alla meie
noorte tihti väga silmapaistvaid saa
vutusi. Aga ka selles osas on tihti
organisatsioonid olnud neile abiks ja
org. osa ka siin ei tohiks alla hinna
ta. Küsimuse tuum on aga kuidas
uusi noori juurde tõmmata, neid lei
dub ja Rootsis veel tuhandeid, kui-
gas kogu tegevuse amplituudi laien
dada.

J. Maandi: Oluline on ka kaaluda,
kas see tegevus millega ERN prae
gu tegeleb tõmbab noori juurde või
mitte. Kui ERN soovib oma alust

laiendada, siis tuleb tal ka tegele
da küsimustega, mis noori huvita
vad. Probleemide osas tuleb siis ka
teha valik, kaaludes: eksiilvalitsuse
küsimused ja noored, Chiang Kai-
shefci küsimused ja noored. Kui soo
vitakse noori rohkem siduda, tuleb
tegevussuundades teha muudatusi.

W. Muld: Küsimuse tuum ei seisne
siiski ei eksiilvalitsuse ega ka kahe
Pliina küsimuses, vaid kuidas kör-

. vale jäänud noori poliitilise tegevu-
se juurde tõmmata. Kui nad kaasa
tulevad, otsustavad nad ise, milliste

i probleemidega nad tegelevad.
Henate ICaasfk: Oleme hiljaks jää

nud selliselt noorteproblee miaruta-
des. Et vanade ja noorte probleem

. meil era selliseks kujunenud, selles
,o«eme ju ise süüdi. Kui tulime Root
si 27 a. tagasi, tegime kõik, et, noor
tele anda hääd eriharidust ja saa
ta nad rootsi ühiskonda, eesti asja
de ajamise võtsime aga täielikult en
di kätte; Nüüd oh meie Täpsed küll
karjääri teinud, aga eesti asjade aja
misest eemale jäänud ja meie ise
oleme vanaks muutunud ja ei jõua
enam. Meie noortel on siin Rootsis
kõrge standard, hääd kohad, kõrged
palgad, suvemajad” "autod,'paadid?
Noortel on tihe omavaheline selts
kondlik läbikäimine, aga nendel
kokkutulekutel ei arutata pea ku
nagi eesti ega balti probleeme. Pi
gemini marsib tänapäeval meie noor
mõne teise moesoleva maa vabadü-

V

Arvo Horm
se demonstratsioonil, kui eesti ja bal
ti riikide vabaduse eest, mis pole ju
moes.

Aksel Mark: Tänasel kokkutulekul
peaaegu noored domineerivad. Va
nade -noorte probleeme selliselt aru
tades peletame vaid noori ära. Iga
generatsioon peab siiski ise oma pro
bleemid korraldama. Noored tulevad
arvatavasti endiga toime. Problee
miks meile on pigemini; kus on va
nad? — tuhanded neist ei ole kaa
sas meie tegevusega. Peame kontak
ti otsima ka vanema generatsiooni
ga, kes on kõrvale jäänud.

A, Küng: Noored on alati üllatud
vanema generatsiooni suhtumisest
kontaktidesse kodumaaga. Eesti kü
lastamine on parim meetod, kuidas
aktiviseerida ja juurde tõmmata noo
ri. Just kodumaad külastanud eesti
noored on saanud kõige tugevama
annuse eesti identsusest. Nad tule
vad lavaliselt Eestist tagasi uuesti
ärganud hääde ja veendunud eest
lastena, Miljöökongressii on eriti so
biv demonstreerida balti vabaduse
eest. Kavatseme seda teha riigipäe
va eest Stokholmis kui ka Malmös.

V. Kotsar: Eesti külastamine põie
rdi lihtne probleem kui Kiing arvab.
Nii meid kui ka meie lapsi arvesta
takse kodumaal vene jurisdiktsiooni
alla käivateks. Peame olema teadli
kud, et kodumaal oleme vene ko
danikud kõigest sellest tulevate jä
reldustega. On teada, et rootsi või
mud ei saa anda meile siin mingit
garantiid. Kodumaa külastajaid ta
hetakse tihti muuta ka vene agen
tideks.

A. Küng: ERN ülesandeks ei ole
külastamist propageerida, aga mitte
ka selle vastu võidelda. Risk külas
tamisel on olemas, aga mitte suur.
Kui räägime kodumaa külastuse vas
tu, siis teeme seda tihti pagulasper-'
spektiivist lähtudes, mitte tõelikest
eepti rahva huvidest lähtudes. Kodu
mail eestlased 'soovivad' meie külas-
tüsi. Kontaktid pn vastukaaluks ve
nestamisele. Praegu on Eestis 32
projs, elanikest mitfe-sestlased, aas
takümne lõpul arvatavasti'ütC poo
le. Selles olukorras on vaja kodu
maaga nii palju kontakte kui Vähe-
gt võimalik.
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Malmös suri 25. novembril õiguste
adlane Ilmar Kasemets, sünd. 29. juu
lil 1900 Paldiskis. Ilmar Kasemets oli
iseseisvuse ajal E, V. konsulaartee-
nistuses.

I.elhbridges, Alberta provintsis,Ka
nadas, suri 12. novembril August
Suitse, sünd. 15. detsembril 1880
Kärdlas. Hiiumaal.

Melbournels Austraalias suri 16.
okt. Pauliine-Marie Kivimägi, sünd.
4. sept. 1905 Narvas.

t
Armast kaasmaalast

Liidia Tohv‘i
mälestavad

perekonnad:
E. VANA AIS

J. TUI
A. RAHNEL

0. KULL
LEIBA TAMM
JAKOB SALV

t
Annast sõpra

Edgar Kalmar’it
leinavad

LUISE ja EVI

Avaldame südamlikku tanu kõi
gile. kes meie auliiget

Hans Lulk"i
tema viimsele teekonnale saatma

tulid ja tema põrmu kaunite
lillede ja pärgadega ehtisid.

FoHJALATÜTRED-KALF'1
POEG LIPKOND

Armast abikaasat, ema ja
vanaema

Aliide Marie
Mikkov i

mälestavad vaikses leinas tema
i surma-naaiapäeval 8. detsembril

ABIKAASA
LAPSE»

LAPSELAPSED

Sönaduell
Algus lk, l

pekteerivat "ausaid USA-sse asunud
Balti emigrante”. Sellega vihjati Ve
ne kaasajooksikule USA-s. Kõneleja
esitas lõpuks küsimuse, et kes on
USA-d palunud kõnelda Leedu, Läti
ja Eesti eest.

Dpi- ‘askit õnnitles tema esine»
mlse ja kolme väikerahva kaitse
mise pärast Iraagi esindaja. Ka ri
da teisi esindajaid jagasid Iraagi
seisukohta.
Tsbehhi esindaja pidas Denvinski

esinemist teiste maade siseasjusse
segamiseks.

DerwinskT tuli kahel päeval kolm
korda sõna võtta Vene demagoogi
dele vastamiseks. Venelased katsu
sid oma olukorda päästa meenuta
misega, et nemad arvanud süüdis
tuste perioodi lõppenud olevat ja
et uutele läbirääkimiste teedele on
alus pandud.

Derwinskl vastas neile, et enne
ükskõik milliseid läbirääkimisi
peavad olema selged põhilised fak
tid. Venega on aga lugu nii, ct
nende ”faktid*’ alatasa muutuvad,
nagu alatasa muutub isegi nende
ajalugu!
Et 10 a. tagasi USA-d külastanud

populaarsete N. Vene juhtide nime
sidki ei leidu enam nende ajaloos.
Ta tuletas venelastele meelde Molo-
tov-Ribbentropi kurikuulsat pakti ja
käsitas lähemalt ka okup. Balti va
bariikide rahvaste traagilisest täna
päeva, avaldades lootust, et toimu
nud vaieluse dkaasa aitavad Eesti,
Läti, Leedu ja teistele N. Vene vä-
hemusTah vastele enesemääramise
õiguse saavutamiseks.

© Mag. Elmar Laisk, kes töötab
matemaatika ja füüsika lektorina
SydneyMacquarle ülikoolis, sölfis
teadusliku stipendiatadina USA-as-
se Kaliforiüa ülikooli Berkleys,
kuhu ta jääb aastaks. Peale selle
siirdub ta Stanfordå Ülikooli Elekt
roonika laboratoorium, mis on iiks
juhtivamaid keskusi holograafia
alal. Siis jääb ta lühemaks ajaks
Massachussets’1. tehnoloogia insti
tuudi juurde Bostonis. ,

Tagasiteel koju 1972, külastab ta
Torontot, Oxford!, Helsingi
ja Müncheni ülikoole ning loodab
olla tagasi Sydneys juulis 1972.

Kui esineb
surmajuhtum

I Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

Thure Sötlerquisl
Begravnings &

Ehlbegängel sebyrå
Mariaterget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 44 8» 07, 44 © 98

Eriala:

Eeslikombelisetl
m alusel a liiased

Ööpäevane valvekord

Kallist poega

jaan PänuunaM
mälestab kurbuses tema 8-ndal
surma aastapäeval 9. detsembril

EMA

Aeg ruttab
Kaob kõik, mis kallis
Kuid poeg ikka
Mul vaimus lähedal

Sõnavabaduse...
NORRKÖPING

Koolisöprade kooselek
Norrköpingi Eesti Kooiisöprade

Seltsi korraline peakoosolek leiab
aset 11. detsembril 1971 algusega kel!
14.00 Eesti Kodu ruumides, Smedstu-
guplan j3, Norrköping.

Juhul, kui põhikirjas ettenähtud
liikmete arv ei ole kohaletulnud väl
jakuulutatud ajaks, peetakse koos-
oleks 1/2 tundi hiljem samas kohas,
kusjuures peakoosolek on otsusevõi
meline vaatamata põhikirjas ettenäh
tud liikmete arvule.

Päevakorras — koosoleku rakenda
mine, aruannete esitamine ja kinni
tamine, valimised põhikirja kohaselt,
informatsioon taienduskeskkooli te
gevusest ja koosolekul üleskerkinud
küsimuste arutamine.

Seltsi juhatus loodab kooiisöprade
rohkearvulist osavõttu peakoosole
kust.

LUND
Tänuavaldus

Südamlik tänu kõigile headele sõp
radele ja organisatsioonidele nii
Rootsis kui välismaadel, kes mind
minu äsjasel 70-aasta sünnipäeval
meeles pidasid nii telegraafi kui kir
jade teel, samuti kinkide ja lillede
näol.

OSVALD VIIIISOO
STOCKHOLM

Märt Raud tänab
Mu 90. sünnipäev töi mulle õn

nitlusi nii suurel hulgal, et mul käib
üle jöu astuda ühendusse tervitaja
tega kirjateel. Seepärast palun kõiki
sõpru, kolleege, organisatsioone ja
asutusi, kes mind kirjadega, tele
grammidega, lilledega ja annetus
tega õnnitlesid, vastu võtta mu sii
ras tänu nende ridade kaudu Tänan
ka kõiki, kes kirjutustega ajalehte

des mu tähtpäeva sõbralikult meel
de tuletasid. Aituma, olge terve!

Märt Rand.
STOCKHOLM

Koosviibimine pensionäridele
Koosviibimine toimub laupäeval,

11. dets. Eesti Nelipühi Kiriku ruumes,
Brävallag. 11, St. Erütsplani T-jaa-
ma lähedal. Algus kell 15. Kavas
lauluettekandeid, värvifilm elust ja
nüsjontööst Tseilonii, kohvilaud. Kõ
ik pensionärid koos perekonnaliik
metega on teretulnud.
UPPSALA

Jõululaat
Uppsala Eesti Skautlike Noorte

Sõprade Seltsi traditsiooniline jõulu
laat toimub sel aastal 12. detsem

bril, kella 14 alates, Eesti Kodus,
Geijersgatan 12.

Nagu tavaliselt pakub meie res
toran hapukapsaid soojade vorstide
ja muu juurdekuuluvaga. Käsitöö-
laud, loteriid, kohviluad. Tuige ise
ja kutsuge ka sõbrad kaasal
UPPSALA

Perekondlik jõuluõhtu
Pühapäeval, 19 dets. kell 15.00 toi

mub Eesli Kodus, Geijersgatan 12 Å
perekondlik jõuluõhtu, millel on
kaastegevad praost J. Aunver vai
muliku kõnega, pr. Helga Nõu lau
lude saatjana, jõuluvana lringituste-
jagajana, lapsed esinemistega. Va
nemaid palutakse ülesandmisi laste
kingituste alal teatada Eesti Seltsi
jufaatusliikmeile kuni 13. detsembri
ni. Kõik laused ja täiskasvanud on
teretulnud!
I l.HU LIIA.MN

Jtiuluknosviibimim-
Teretulemast Ulricehamn! Eesti

Seltsi ja Eesti Täienduskooli ühiselt
korraldatud jöulukoosviibiroisele pü
hapäeval 12. dec. kell .14 koguduse
majas, StprgErtan 28. Jutlustab õpe
taja O. Kõdras.

Pärast jumalateenistust ühine koh
vilaud, ettekandeid täienduskooli õpi
lastelt ja jõuluvana.

POSTGIRO 57588

Algus lk. J
ülema mingi piir, kas ei ole enam
võimalik anda järele ametlikult
poolt tuleva hirimituspoiiitika ees.
Selleks ajakirjaniku kriteeriumiks
peab ometi olema võimalik pidada
vähemalt seda, et näiteks rahvus
vahelist poliitikat kästlevates artik
lites peab olema lubatud tsiteeri
da, mida läänepoolsed juhid ja le
hed mõnest probleemist ikust üt
levad ja kirjutavad, kui palju tahes
see siis ka puudutaks meile nii
tähtsa Idapoolse naabri samme.

Kui see ei ole enam võimalik,
on riigis ajakirjanduse vabaduselt
lõplikult põhi ära.
Sel taustal peab Moskva kevadist

Ualtikumi-iiöoti pidama kõige häm
mastama pane.vamaks sekkumiseks
iseseisva maa asjadesse. Eriti häm
mastama panevaks teeb kogu sünd
muste sarja see, et Soomre riigi amet
lik juhtkond toetab Kremli katseid
surve avaldamiseks. Löögiks voo alla
tuleb aga pidada seda, et ka suurem
osa riigi ajakirjandusest laulis sa
mas kooris kaasa.

Nimetatud artikkel valgustas ju ai
nult seda, missugust po,bitilist hu
vi läänes tuntakse Balti küsimuse
suhtes. See sisaldas läbisegi ainult
tsitaate lääne reaktsioonidest asjale.
Selleks peab veel siin maalgi ole
ma võimalusi. Informatsiooni jaga
mine rahvusvahelise poliitika sünd
mustest ning läänepoolse mõtteviisi
ja taotluste esitlemine on hoopis tei
ne asi kui erapooletuse mõiste. Siit
maalt ei leidu kindlasti ühtki polii
tilist gruppi vöi indiviidi, kes opo
neeriks maa ametlikule erapooletuse
liinile ja poliitikale. Kuid erapoole
tuse nõudeid ei tohi unustada ühes
ki suunas Riik kubiseb ringkondi,
kes solvavad usinalt näiteks Ühend
riike, kuid ükski välisminister ei
ole tösnud oma manitsevat sõrme
nende ringkondade vastu. Se.lles möt
tes Soomet ei saa pidada vähimalgi
määral erapooletuks riigiks.

On kurb, et erakonnaelu juhtide
ja riigivõimu poolt toetatakse aja
kirjanduse juubeliaastal sõnavaba
duse piiramisele sihtivaid tagurlik
ke plaane. Sõnavabadus on meie
maal ka muidu vähenenud vaba
tahtliku ja hüsteeriliselt kaugele
viidud enesetsensuuri tõttu.
Ka kõige tagasihoidlikumad seisu

kohavõtud isamaalisuse ja sooniluse
poo.lt võivad viia surve avaldamisele,
isegi töökoha kaotamisele. Normaal
se informatsiooni jagamise eest saab
äärmise parempoolse vöi muidu hä
daohtliku mehe templi.

Üle riigi on äiutanud tähelepanu
ka Uusi Suomi poliitilise kolumnis-
ti ”Vanha masi” juhtum. On peagu
võimatu kujutleda, et erakonna juht
kond vöi oma maa taustal olevad
ringkonnad oleks sulgemas soome
eluviisi jä parempoolsuse hääks eriti
väärtuslikku tööd teinud toimetaja

! suu ja sule. Mõningatele ringkonda-

E.V.aastapäev
Folkets Husis

E,V. 57-õa anslapiier il tähistami
ne Stockholmis toimub pühapäeval
20. veebruaril kell 13.(10 ahtusega
Start Julmi Kalmuna ja (Folkets
Hus i Stockholm — Darnhusgatnn
12—14) kongressi-saalis.
Teatavasti on Stockholmis Eesti Va

bariigi aastapäeva aktus! peetud igal
aastal Kontsertmaja suures saalis.
Kuna Kontsertmaja on ümberehita
mise tõttu suletud, tuleb erakorrali
selt aastapäeva tähistada ülaltähen
datud saalis. Teatavasti 'korraldab
Kcmtsertühing ka ema kontserte sel
les saalis.

Aastapäeva aktuse pääsmed tulevad
müügile kaks nädalat enne aastapäe
va Eesti Rahvusfondi 5 büroos (tel.
21 SIIS) ja teistes tavalistes müügi
kohtades, mis teatatakse liiijem.

Aktus toimub Eesli Rahvusromli
korraldusel koostöös teiste organisat
sioonidega. Hiljuti toimunud organi
satsioonide vahelisel nõupidamisel va
hetati mõtteid aktuse kava suhtes.

dele ei nä ijälle kord meeldivat, ess,
et maa asjadest levitatakse nrni mal
set informatsiooni.

Määravatel kohtadel olevad äs kuti
on ära hirmutatud. Osavalt jr'’ ,ud
torketfiktika annab saurepäis.5 vo
ki. Hirmu filosoofia jätkab ojnsvoi-
duksiku. Se! teel on jõutud juba :,;::

Rahva vaimne selgroog ja moraal
on laostumas. Ministrite ja kooli
valitsuse diktaadipoliifika toetusel
Soomes kõrvaldatakse juba isegi
õpikutest objektiivset ja faktilist
informatsiooni. Ainult kommunisti
de poolt aetud idapoolne tõlgitsus
on enam võimalik hääks kiita.
Tuleb teha üldiselt teatavaks, et

sõnavabadust ja eduskuntat norma-
liseeritakse siin maal täie hooga.
Kas ei oleks juba aega paljastada
rahvale, mis on see kriis, mis nõuab
selletaolist tegevust? Normaalses olu
korras ei tohi kiita hääks seda, et
kodanikud jagatakse mingi salajase
informatsiooni ja teaduse alusel esi
mese, teise ja kolmanda klassi ko-

Idanikeks ja kõige kangemad isamaa
mehed katsutakse tembeldada täiesti
kõlbmatuteks ketseriteks, riigi jul
geolekule hädaohtlikeks lahkusuiis-
teks.

Tuntud ja teeneterikas pea
toimetaja kirjutas mõned aastad ta
gasi oma artiklis, et "kui me sellest
ebausu ja poliitilise pseudousu võr
gust tõesti suudame veel kord nor
maalsele demokraatiale tagasi pöör
duda. meie peame tegema enesele
lõplikult ja absoluutselt selgeks, et
läbielatu taolisse ajajärku ei pöördu
ta sel maal enam kunagi tagasi”. So
bib küsida, missugune on olukord tä
napäeval”.

Eelpool nimetatud Uusi Suomi po
liitiline kolumnist on lehe poliitiline
toimetaja, fil. mag. Sakari Talvitše.
Tema poliitilised vested kaotati sügi
se alguses, kuid ta jäi oma kohale
edasi.

Vihje ministrite ja koolivalitsu
se diktaadipolütikale lähendab paa
ri juhtiinit sügise jooksul, kus osa
ühest maateaduse õpikust keelati
koolivalitsuse poolt ära piirast se
da kui kommunistliku partei stali
nistlik abiesimees Taisto Sinisalo
oli esitanud küsimuse selle kohta
eduskuntas ja kus Helsingi uue
kontsertmaja avamisel mängitavaks
kavatsetud muusikateos keelati ära
pärast seda kui stalinistlik rahva
saadik Mirjam Vire-Tuominen oli
selle kohta esitanud küsimuse edus
kuntas.
Nimetatud õpikust, mis oli Soomes

kõige rohkem kasutatud maateaduse
õpik, kõrvaldati ms. koht, kus tööüle
sannete raamides esitati küsimus,
missugused enne iseseisvad riigid
kaotasid pärast teist maailmasõda
oma Iseseisvuse ja muutusid N. Liidu
osariikideks.

Teos, mis pidi kantama ette uue
kontsertmajas Firdandiamaje, ava
misel, oli tshehhi põgenikust kompo
nisti Noveki komponeeritud kantaat
Jan Palachi mälestusele. Oli mõel
dud, et Sibelius-Akadeemia koor lau
laks selle kooriosa, kuid nii pea kui
tuli teade küsimuse esitamisest edus
kuntas, võttis akadeemia juhatus oma
varajasema positiivse otsuse tagasi.
Nii Sinisalo kui ka Vira-Tuonr.neni
küsimustes esitatud mõtetele suhtus
tookordne haridusminister Jaakko
Itälä positiivselt.

Samialiuvilisctl!

Eestlaste poolt aboneevitud Soome

saunas on veel ruumi mõnele sau-

nahuy il isele. Saun asub Årsfest

Sauna kasutamise aeg igal lau
päeval kell 14—18.30. Lähemaid

andmeid saab Hansumilt — lel.

14 20 40, peale tööaega 9115 30 vöi

Orm uselt - tel. 91 5527.



Vaba eestlaskonna
inf onnilt sioonilehl

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Borasi Eesti Seltsi Naisring korraldas 27. nov. kohaliku
Koonduserekonna ruumides eesti mardipeo rohke publikuga.
Naisringi-daamide rikkalik käsitöö-loterii müüdi kiirelt läbi.
Pildil õhtu korraldajaid — prouad Veervald (käsitöö juha
taja), Tamm (esinaine) ja Aarne (sekretär). (EPL-foto
Köster)

Sõjaline algõpetus
uus õppeaine Eestis

Uueks õppeaineks kõikides kodumaa üldhariduslikes koolides ,on sõja
line algõpetus ja söjalispatriootilinc kasvatus. Viimatinimetatud aine on
kommunistliku kasvatuse kõrval tähtsuselt teine pedagoogiline ala, mis
haarab kõik õppetunnid.
Ajalehes Nõukogude Õpetaja rõhu

tatakse, ét söjalis-patriootilises kas
vatustöös peab olema keskseks üle
sandeks sisemine ja väline etteval
mistus kodumaa kaitseks. Mõiste ''ko
dumaa” all mõeldakse N. Liiitu ül
diselt.

Sisemine ettevalmistus eeldab seda,
et nooi' oleks oma veendumuste poo-
lest valmis kodumaad kaitsma, väli
ne ettevalmistus eeldab muidugi, et
noored oleksid võimelised seda tege
ma ka füüsiliselt, omades vastavaid
teadmisi ja oskuseid.

Sõjalise algõpetuse tundide kõrval
peab sojalis-patriootiline kasvatus
hõlmama kogu õppe- ja kasvatustööd.
Märgitakse, et köögis õppetundides
peavad õpetajad aines peituvaid või
malusi kasutama õpilastes nõukogude
patriotismi kasvatamiseks.

Niiileks peavad õpetajad muusi
ka alal õpetama noortele laliingu-
buih*, kehalise kasvatuse õpetajad
omakorda hoolitsevad selle eesl, ei
õpilased omaksid head rühti, teek
sid korralikku rivi, Õpiksid rapor
teerimist ning omandaksid ja sõja-

Gloria Steiuer, Ameerika naisõi
guslane: ”Kui mehed jääksid rase
daks, oleks abordiseadus kõikides
osariikides silmagi pilgutamata vas
tu võetud nagu sakrament.”

Jutlustaja Riljy Graham: ”Kõige
tulisemad kohad põrgus on varutud
nendele, kes ühiskonda eluliselt puu
dutavates küsimustes jäävad neut
raalseks.”

lisi rakendusalasid. Näiteks gra-
naadiheitmlst.
Rakendamist leiab ka kooliraadio,

mis annab saatesarja kuulsatest ve
ne väejuhtides!. Saated toimuvad
kord kuus. Tähtpäevadeks peavad
õpilased koostama sÖjalis-patriootili-
se sisuga stende.

Noormehed nendest klassidest, kus
tunnikavas sõjaline algõpetus, pea
vad tegutsema pioneerirühmades ri-
viinstruktoritena. Loengutest on ka
vas: Marksism-leninism öiglastest ja
mitteoiglastest sõdadest, KNPL pro
gramm N. Liidu relvastatud jõudu
dest, Kodumaa kaitsmine nõukogude
kodaniku aukohusena, Ameerika im
perialismi sõjalise doktriini agressiiv
sus jne.

Omaette peatüki sõjalises algõpetus
ses ja söjalis-patriootilises kasvatu
ses moodustab kohtumine sõjavete
ranidega ning väeosade kasarmute
külastamine. Kõikidest koolides tä
histatakse muidugi N. Liidu armee ja
sõjalaevastiku päeva.

Igas üldhariduslikus koolis peab
olema iiks õpetaja, kes juhendab ja
kooskõlastab sü jalis -patriootilist
kasvnslustöüri. Sõjalisi algõpetust
annavad sõjaväelased, kusjuures
rõhutatakse, et- õpetus kui selline
aitab noorukeid eile valmistada sõ
javäeteenistuseks ajateenijatena pii
rast Õpingule lõpetamist.

Ajalehes Nöukgcudc Õpetaja agu
märgitakse, et esialgselt teeb kooli
dele raskusi väljaõppeks vajalike
ruumide puudumine ja osalt ka
ruumikitsikus üldiselt.

11 Tehke oma sugulastele ja sõpradele, kel jjj veel puudub eesti ajaleht • j
j JÕULUKINGITUS j

li . I5* tiheda kontakti näol eestlusega, \| mida võimaldab \
1E5TI PÄEVALEHT]

■■ -3

Kinkekaarti Eesti Päevalehele saab T
talituselt : Box 667, 101 29, Stockholm 1 j
vöi helistades telefonil 08/21 8446. ]I 1

* •

Ürituste
kalender
Eesti Kultuuri Koondise* regist

reeritud üritused:
Keedel, 3. det«, kl, 18.30, Eesti

rahvariiete ja käsitööde näituse
avamine "Välis-Eesti” ruumides,
Tullportsgat. 174. Näitus kestab
jõuludeni.

Laup., 11. dets. Pensionäride
koosviibimine E. Nelipühi Kiri
kus kl. 15, Bråvallagat. 11.

Pühap., 12. dets. kl. 14, Stock
holmi Eesti Algkooli jõulupidu
Skanstulli gümnaasiumi aulas,
Bohusgat, 24—26.

AASTAL 1972
Neljap., 8. jaan. kl. 13, EKK

korraldusel A. Murakini kunsti
näituse avamine tema 80 a. juu
beli tähistamiseks. Näitus kestab
29. jaanuarini.

Laup., 22. jaan. St. Eesti Mees
koori kontsert Medborgarhuseti
suures saalis.

Laup., 29. jaan. Teatrirahva jõu
luõhtu Eesti Majas.

Keedel, 4. veebr. kl. 18, Eesti
Kultuuri Koondis 10 aastat. Näi
tuse avamine Eesti Majas kest
vusega üks nädal.

Laup., 5. veebr. EKK 10. aasta
päeva pidustused Eesti Majas.

Pühap., 13. veebr. kl. 17, EKK
korraldusel Stockholmis asuvate
kunstnike ühisnäitus Eesti-Majas.

Pühap., 5. märtsil ja pühap. 12.
märtsil, Teatrietendus A. Mälgu
"Valgus sinu käes” — matinee
Seala teatris.

Laup., 11. märts. R. Eestlaste
Esinduse koosolek ja kultuuriau
hinna väljaandmine Eesti Majas.

Pühap., 19. märts. St. E. Alg
kooli aastapäeva ja kevadpidu.

Laup., 21. okt. A. Varma mäles
tus kunstinäitus Eesti Majas.

Lühiteated
Ameerikast '
® Esindajaickoja krediitide korul-
Icc rahulas, et N. Vene sõjaliste
ettevalmistuste intensiivsust ning
suurust arvesse võttes ei saa USA
oma kulutusi sõjalisele kaitsele
kuigi palju vahendada, määrates
kaitscininisteeniiiniie 71 hiij. dolla
rit kulutamiseks kuni l!l72,a. 31).
juunini.
& 25 osariigis asuvates kivisöekae
vanduses lõppes lUtt.lHH) töölise
streik, niis kestnud 44 päeva. Söe
kaevurid saavad uue, 3 aastaks sõl
mitud kollektiivleping!! põhjal pal
gakõrgendust 3!) prots. kogusum
mas 1 biljon 20(1 miljonil dollarit
rohkem kui senini.
© Ameerika Tsiviilõiguste Unioon
esitas Washingtoni disiriktikohtule
enam kui 12 miljoni dollari suuru
se kahju tnsunöudmisc kohtuminis
ter .lohu N. Mitclielli ja politsei
vastu kevadel Washingtonis toimu
nud demonstratsiooni 1200 isiku
arreteerimise pärast,
e TuhimaksBarvcstamisei perekon
dadelt auiunmatseh malia arvatav
summa tösieii 800-le dollarile iga
perekonnaliikme kohta, millega
riigimaks kodanikele alaneb ja rii
gi sissetulek tulumaksust väheneb
kokku 1,11 miljardi dollari võrra.
Otsus võeti senatis vastu napi liüü-
Ictcenanuisega.

maleateid
l4sthbri<i-e’ist Alberta provintsis

Kanadas, suri 12. novembril August
Suitsu, sünd. 15. detsembril 1.890
Kärdlas.

(Jonnecon’!» Ontario provintsis Ka
nadas, suri 14. novembril Ott Kee
me ts, siilid. 22. mail 1907 Kloostri
vallas.

• liv>. Mart Neuman, kes elab New
Yorgi lähedal, käis ametiülesnjme-
tes Brasiilias.

Rahvaroiva-näitus
üle pika vaheaja

”Esimene ja kõige suurem eesti ja teiste balti rahvaste etnilise loo
mingu näitus toimus aastal 1945 Stockholmi Stadshuseti tähi nailonis,"
ütleb rahvarõiva eriteadlane pr. Siiri Kandre.” Selle väljapaneku kor
raldas organisatsioon ”Hjälp Krigets Offer”, mille eesotsas seisis ka
dunud inseneer Arved Norén, suur eestlaste siiber. Näituse aupatroo-
niks oli kuninglik isik, prints Eugen.
Väljapanek oli korraldatud suure

jooneliselt ja asjatundlikult linna
käige esinduslikumas saalis. Esitati
etnograafilisi haruldus:, mida põge
nikel oli õnnestunud kodumaalt kaa
sa tuua. Balti põgenike näitus sai
suure tähelpanu ja imetluse osali
seks.

Ajalehtedes kirjutati sellest näitu
sest palju. Tookord oli sellel suur
tähtsus, sest balti põgenikke ja nen
de probleeme tunti Rootsis vähe. Vär
virikkad rahvarõivad ja maitsekad
käsitööd aitasid luua kontakti pe
rerahvaga.

Rääkides rahvarõiva populariseeri
misest Stockholmis toimus viima
ne suurem näitus Kungshalienis sü
gisel 1954. See oli ühenduses kümne
aasta möödumisega eesti põgenike tu-

Nixoni lennuki
”meelitusnimed” -
NEW YORK (VES) — Ajakiri

”Union Lcader” Manchesteris, olles
ägedalt vastu Nixoni Hfina-poliiti-
kale, kutsus lugejaid üles leidma
sobivat nime president Nixoni era
lennukile ”Air Forte 1”, millega
president sõidab Pekingi Maole kül
la.
Lugejaskond oli reageerinud ela

valt ja ajakiri valis nendest välja
”iseloomustavamad nimed”:

Air Farce 1
Ping Pong Express
Neveille Chamberlain
Express
Judas Jet
Go Mao, pay later!
Viimane nimi on pai'oodia amee

rika äriloosungist: Reisi nüüd, mak
sa pärast!

Värvatakse
turiste
Eeslisse
TORONTO (EIT.) — Viimasel

ajal on Toronto eestlused hakanud
saama reklaamlehti, mis pakuvad
grupireise Eestisse. Korraldajaks
on üks kohalik reisibüroo ja rek
laamlehed nn eestikeelsed Tallinna
raekoja pildiga.
Varem on kodumaal käijad tava

liselt reisinud kas Soome vöi siis len-
nugrüppidega Rootsi ja sealt edasi
Helsingisse, kust suvekuudel on Aae-
vaühendus Tallinnaga.

Praegu pakutavad grupilennud vii
vad otse Helsingisse ja sealt laeval
Eestisse, kus grupp lubatakse viia
mitmesse linna.

See on esmakordne katse suuremas
ulatuses hakata arendama eestlaste
turismi kodumaale, mida teatavasti
eestlaste keskesindus Kanadas —
Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu —■
ei poolda.

lekust Rootsi 1944, .millest kõneleb
ka Jakobi kiriku seinale asetatud
mälestustahvel.

E.M. Produkt on korraldanud mit
meid rahvarõivaste ja käsitöö müü-
sinäitusi. E^sti Komitee Naissektsioon
on korraldanud mõningaid väikse
maid väljapanekuid rahvarõiva alal
oma liikmeskonnale.

Kuid eesti rahvarõiva teadlikule
harrastusele tuleb uut elu sisse pu
huda. Hiljuti toimus Torontos eesti
naiste erikonverents selles küsimu-

Heameelega tuleb konstateerida, et
arusaamine selles suhtes järjest laia-
neb. Rahvatantsijad on meie rahva
rõiva suured tutvustajad. Meie nais
koorid on loobunud omaaegsest mun-
drimöttest pikkade valgete kleitide
ga. Ja kas ei ole tõesti üks rahva
rõiva värvides ja detailirikkuses sä
rav naiskoor palju nauditavam pilt
nii silmale kui kõrvale, kui ühtlases
mundris esinev grupp. Sellest on
aru saadud. Esiemade kaunis rüü pi-
duriietusena on võitmas pinda. Selle
ga võib ka täies väärikuses peigmehe
kõrval astuda abielu altari ette vöi
osa võtta mistahes, pühalikust sünd
musest. Rahvarõivaste ja etniliste
käsitööde näitus Välis-Eesti ruumi
des, Tullportsgatan 174, kestab kuni
jõuludeni ja tohiks huvi äratada väl
japanekute poolest. Näituse kujundab
sisearhitekt Liina Haamer-Waller ja
väljapanek ühendab tänapäeva vana
eesti rahvaloominguga.

Kõige meister
oli eestlane
NEW YORK (VES) — USA iilil-

hiigeluilcvütte. ehitusmatcrjalklü
tööstuse Bird & Son, Inc. perioo
diline väljaanne ”The Iiird Hc-
vicw” (5!). aastakäik!) loob eestlase
Leonhard Arukae foto ja kiitva
kirjutise eesti põgenikust, kussuur-
Uäiliscs rida aaslaid uinud ”ainu
ke mees, keda võis panna täitma
igat ametikohta”.
Bird & Son, Inc. omab paberivab

rikuid, katusekatmise, tsemendi, pö-
randamaterjaüde jen. tehaseid" New
Jerseyst leuni Vaikse ookeani raniu-
kuni ja Massachusettsist kuni löu-
naosariikideni. Leonhard Arokäe aga
töötab Portlandis, Oregonis, kus ta
ligi kaks aastakümmet tagasi lihttöö
lisena alustades on tõusnud masina
meistriks. Kirjutis.es märgitakse, et
L, Arokäe põgenes Eestist N. Vene
teise okupatsiooni eest 1944. a. Aust
riasse, kust 1950. a. tuli USA-sse,

0 New Yorgis tühistas 7f>-iwi«t sün
nipäeva kauaaegne väliseestlane
Artur Kuust, kes pärast Vabadus
sõjast osavõtmist aastal I92G rändas
USA-kso, kus ta tegutses ehitus
alal. Pärit Sindist, abiellus ta a,
3935 samuti Sindist pärineva Va
lentin a H end ri k soni ga.

Eesli rahvariiete ja käsitööde näitus
Jõulumüük: Käsitööd, raamatud, heliplaadid, jöulukaardid,

kalender — suures valikus.

VÄLIS-EESTI EMP
Tullporfsgatan 174, T-iaam Horiistull (Bergsund)

Tel. 08/34 89 55, postiaadress: Box 2171,10314 Stockholm


